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Desde la Direccion General del Servicio Piblico de Empleo de la Comunidad de Madrid
ponemos a disposicion de todos los interesados el presente informe, que tiene por objeto
ofrecer los datos relevantes que permitan analizar la insercién laboral de los egresados en
Formacion Profesional. Todo ello referido al colectivo de alumnos que cursaron sus estudios
en centros publicos de la Comunidad de Madrid, obteniendo la calificacién de “apto” en los
ciclos formativos de Grado Medio y Grado Superior durante el curso 2016-2017.

Para la realizacion del estudio se han puesto en relacién tres fuentes principales de
informacidn, que se corresponden con los oportunos registros administrativos, y que ofrecen
los siguientes datos:

Alumnos titulados en Formacién Profesional, de la Direccién General de Formacion
Profesional y Ensefianzas de Régimen Especial de la Consejeria de Educacion e
Investigacion de la Comunidad de Madrid.

Contratos de trabajo registrados en las Oficinas del Servicio Publico de Empleo de
la Comunidad de Madrid.

Demandantes de empleo inscritos en las Oficinas del Servicio Publico de Empleo de
la Comunidad de Madrid.

El informe comienza caracterizando al colectivo de egresados, en aspectos tales como el
numero de alumnos por sexo, edad, nacionalidad o zona en la que se ubica el centro en el
que cursaron sus estudios, asi como otras particularidades referidas, por ejemplo, a las
familias profesionales que gozan de mejores niveles de aceptacion entre los alumnos.

Seguidamente, y a partir de la interrelacion de las tres fuentes citadas, se ofrece otro tipo de
informacién que va a permitir conocer distintos aspectos de la insercion laboral de estos
alumnos, entre otras, las familias profesionales que cuentan con mejores cotas de
contratacion, las que presentan los contratos de mayor duracidon o una mejor concordancia
entre los estudios realizados y las exigencias requeridas en el puesto de trabajo (grupo de
ocupacion).

Asimismo, y para aquellos alumnos que se inscribieron como demandantes de empleo en
alguna Oficina Publica de Empleo de la Comunidad de Madrid, va a permitir conocer las
caracteristicas de la demanda, en aspectos tales como el tiempo medio de permanencia en
desempleo, el tipo de experiencia profesional previa, la ocupacion principal en la que desea
trabajar, etc.

Deseamos que la consulta de este documento se convierta en una herramienta eficaz para
avanzar en el conocimiento de la incorporacion al mercado laboral de los Egresados en
Formacion Profesional.
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Para elaborar este estudio se han analizado tres fuentes de informaciéon de distinta
procedencia:

Alumnos egresados en Formacién Profesional en la Comunidad de Madrid
Contratos de trabajo registrados

Demandantes de empleo

Se trata de un fichero con datos basicos referidos a 15.311 egresados en Formacion
Profesional durante el curso 2016-2017 en centros publicos de la Comunidad de Madrid,
para los ciclos formativos de Grado Medio y Grado Superior.

Dicho fichero es proporcionado por la Direccion General de Formacion Profesional y
Enseflanzas de Régimen Especial de la Consejeria de Educacion e Investigacién de la
Comunidad de Madrid.

Base de datos de los contratos de trabajo registrados en los Servicios Publicos de Empleo.
En este registro se recogen todos los contratos laborales formalizados entre empresas y
trabajadores que cumplan alguna de las siguientes caracteristicas:

v" Empresas con centro de trabajo situado en la Comunidad de Madrid
(independientemente del lugar de residencia del trabajador)

v" Personas que residen en la Comunidad de Madrid (independientemente de la
ubicacion del centro de trabajo)

v' Contratos registrados en oficinas publicas de empleo de la Comunidad de
Madrid (independientemente de la ubicacién del centro de trabajo, asi como del
lugar de residencia de la persona)

Para cada alumno se han analizado todos los contratos registrados hasta un afio después
de la finalizacién de los estudios, para conocer la insercion laboral tras la obtencién del
titulo.

En el calculo de la duracién de los contratos registrados se tiene en cuenta la duracién de
las prérrogas (en caso de que el contrato hubiera sido prorrogado) y también las
transformaciones de contratos temporales en indefinidos.

Recalcar que la duracion del contrato y de cada prérroga que aparece en el registro de
contratos del Servicio Publico de Empleo es la duracion prevista del mismo, no la finalmente
efectiva. La duracion prevista de un contrato de trabajo y la duracion efectiva no tienen por
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qué coincidir, dado que el contrato puede finalizar antes de lo previsto porque el trabajador
decida dejar el empleo o por despido.

Registro administrativo de demandantes inscritos en las oficinas de empleo del Servicio
Publico de Empleo de la Comunidad de Madrid.

Una demanda inscrita es cualquier solicitud de empleo por cuenta ajena efectuada por un
trabajador ante los Servicios Publicos de Empleo, con el fin de insertarse en una actividad
profesional o para conseguir un trabajo mejor.

La condicién de demandante de empleo no es equivalente a la de demandante en paro o
parado registrado. El calculo de este dltimo indicador parte del total de demandantes de
empleo y excluye a los colectivos relacionados con la Orden Ministerial del 11 de marzo de
1985 (publicada en el BOE de 14/03/1985).

La inscripcién como demandante de empleo es voluntaria (excepto para los perceptores de
prestacion por desempleo) y es compatible con el trabajo (por ejemplo, el caso de un
demandante inscrito que solicite una mejora de empleo). Por tanto, la condicién de
demandante inscrito refleja las situaciones de paro, y también aquellas de insatisfaccion con
la situacion laboral actual.

Para cada alumno se ha analizado si se encontraba inscrito, al menos una vez, en alguna
oficina publica de empleo de la Comunidad de Madrid, durante los doce primeros meses
tras la finalizacibn de sus estudios. También se refleja su perfil como demandante de
empleo (edad, tiempo en el desempleo, ocupacién que solicita, actividad econémica del
empleo anterior, etc.) relativo a la dltima demanda en alta del egresado en el periodo
considerado (doce meses tras el fin de su titulacién).

A partir de las tres fuentes de informacién citadas se analizan los siguientes aspectos,
considerando siempre el ciclo de grado formativo, Grado Medio o Grado Superior:

: namero
alumnos segun sexo, edad, nacionalidad, ubicacién del centro de estudios, régimen o
modalidad de imparticion de los estudios, y las diferentes familias profesionales que han
cursado los titulados de FP.

: se analiza la insercién laboral tras la titulacion
mediante los siguientes indicadores:

v" Numero de contratos registrados en el afio posterior al fin de sus estudios,
segun familia profesional, sexo

v : contrato indefinido o contrato temporal
(por tramos de duracion), a lo largo del primer afio tras el fin de sus estudios.

v . se entiende como contrato
adecuado o idoneo para un titulado de FP aquél que corresponde al rango de
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grandes grupos de ocupacién 3 al 8. Los grandes grupos de ocupacion 1y 2
indican que los contratos suscritos son de nivel superior al nivel de estudios
adquiridos con la FP (infra cualificacion). La sobre cualificacién se da en el caso
de que el contrato suscrito se corresponda con una ocupacion elemental del
grupo 9 (%).

. para cada egresado en FP se considera su
inscripcién, al menos una vez, en alguna oficina publica de empleo de la Comunidad de
Madrid, durante los doce primeros meses tras terminar sus estudios. Como ya se ha
indicado, la condicién de demandante de empleo engloba tanto las situaciones de paro
o desempleo, como las de mejora de empleo.

Las variables que se han considerado son el tiempo en el desempleo, edad en el
momento de la inscripcion, actividad econémica relativa al dltimo empleo (en caso de
que hubiera trabajado con anterioridad), ocupacion solicitada y nivel de estudios
declarados en la demanda, modalidad de imparticién y zona geografica.

Para el proceso de obtencion de los datos se ha partido, en primer lugar, del fichero de
egresados en FP que finalizaron sus estudios durante el curso 2016-2017 en centros
publicos de la Comunidad de Madrid.

En segundo lugar, se ha procedido al cruce del mismo con los registros administrativos de
Contratos de trabajo y de Demandantes de empleo de la Comunidad de Madrid, con el
objetivo de extraer la informacién relativa a los contratos suscritos por cada titulado y a su
situacién como demandante de empleo.

j 4 =
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(1) Real Decreto 1591/2010, de 26 de noviembre, por el que se aprueba la Clasificacién Nacional de Ocupaciones
2011 (BOE n° 306 de 17/12/2010).

Grandes Grupos de Ocupacién: 1.-Directores y gerentes, 2.-Técnicos y profesionales cientificos e intelectuales, 3.-Técnicos;
profesionales de apoyo, 4.-Empleados contables, administrativos y otros empleados de oficina, 5.-Trabajadores de los servicios de
restauracion, personales, proteccion y vendedores, 6.-Trabajadores cualificados en el sector agricola, ganadero, forestal y
pesquero, 7.-Artesanos y trabajadores cualificados de las industrias manufactureras y la construccion, 8.-Operadores de
instalaciones y maquinaria, y montadores, 9.-Ocupaciones elementales.
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3. Descripcion del colectivo: Egresados en Formacion Profesional

Durante el curso 2016-2017, 15.311 alumnos terminaron sus estudios de Formacién
Profesional en centros publicos de la Comunidad de Madrid.

El ciclo formativo que concentra un mayor numero de alumnos son las titulaciones de Grado
Superior, 9.325 estudiantes (60,9%), frente a los 5.986 (39,1%) de Grado Medio, es decir, 6
de cada 10 egresados cursaron estudios de Grado Superior.

Sexo, edad y nacionalidad

Esta situacion se reproduce en hombres y mujeres, el porcentaje de alumnas de grado
superior sobre el total de alumnas es del 62,0%, y el de varones del 59,8%.

Tabla 1. Egresados FP seguin sexo

Total Hombres Mujeres
Total % columna Total % columna Total % columna
Total 15.311 100,0% 7.580 100,0% 7.731 100,0%
Grado Medio 5.986 39,1% 3.050 40,2% 2.936 38,0%
Grado Superior 9.325 60,9% 4,530 59,8% 4.795 62,0%

Fuente: Direccion General de Formacién Profesional y Servicio Publico de Empleo de la Comunidad de Madrid

En el total de egresados, el ratio entre hombres y mujeres es practicamente igualitario,
mientras que existe una ligera diferencia segun el tipo de Grado: en el Superior hay mas
mujeres (51,4%), y por el contrario, en el Grado Medio predominan los alumnos masculinos
(51,0%).

Grafico 1. % Egresados FP por sexo
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Fuente: Direccion General de Formacién Profesional y Servicio Publico de Empleo de la Comunidad de Madrid
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Grafico 2. % Egresados FP por edad

En cuanto a la edad de los alumnos, la media a la que 22,9%
finalizan sus estudios se sitla en los 24,4 afios, es decir, 69,0% '
se trata de un colectivo bastante joven. 5,5%
' 1,7%
La distribucion por franjas de edad muestra que los 0,8%
menores de 25 afios son el 69,0%, a continuacioén le sigue
el grupo de entre 25 a 34 afios (22,9%), después el tramo
de 35 a 44 afios con el 5,5%, y finalmente los mayores de
45 afios s6lo suman el 2,5%.

O< 25 afios 0 25 - 34 afios
B35 -44 aflos ™ 45 - 51 aios

M52 y mas afios

Fuente: DG de FP y SPE de la Com. Madrid

La edad media de los titulados de Grado Medio es de 24; frente a los 24,6 afios para el
Grado Superior. Esta diferencia de edad se traduce en el porcentaje de jovenes menores de
25 afios: 72,3% en Grado Medio y 66,9% en Grado Superior.

Si nos fijamos en el grado y el sexo, se observa que entre los jovenes menores de 25 afios
la ratio de hombres es mayor que la de las mujeres: en el ciclo de Grado Medio 76,3%
hombres vs 68,3% mujeres (8 puntos porcentuales); mientras que en las titulaciones de
Grado Superior la diferencia se reduce a menos de un punto porcentual, 67,4% hombres vs
66,5% mujeres.

Tabla 2. Egresados FP seguin sexo y edad

Total Hombre Mujer

Total % columna Total % columna Total % columna
< 25 afios 4.330 72,3% 2.326 76,3% 2.004 68,3%
25 - 34 afios 1.104 18,4% 545 17,9% 559 19,0%
35 - 44 afios 351 5,9% 126 4,1% 225 7,7%
45 - 51 afios 132 2,2% 34 1,1% 98 3,3%
52 y mas afios 1,2% 0,6% 1,7%
< 25 afios 6.240 66,9% 3.051 67,4% 3.189 66,5%
25 - 34 afios 2.402 25,8% 1.241 27,4% 1.161 24,2%
35 - 44 afios 496 5,3% 185 4,1% 311 6,5%
45 - 51 afios 134 1,4% 40 0,9% 94 2,0%
52 y més afios 53 0,6% 13 0,3% 40 0,8%

Fuente: Direccion General de Formacién Profesional y Servicio Publico de Empleo de la Comunidad de Madrid
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Grafico 3. Egresados FP por sexo y edad

Se debe destacar la presencia de mujeres para el

colectivo de egresados de FP mayores de 35 afios: de SEnErE dEsdalas

los 1.235 alumnos, 818 son mujeres y 417 hombres. 445
373
e Grado Medio: 373 mujeres vs 179 hombres 738
(12,7% vs 5,8%). 179
e Grado Superior;: 445 mujeres vs 238 hombres l

(9,3% vs 5,3%).

Hombre  Mujer = Hombre Mujer

Grado Medio Grado Superior

Fuente: DG de FP y SPE de la Com. Madrid

0:0 0:0 0:0
Respecto al pais de origen o procedencia del alumnado de FP, 1.293 son de nacionalidad
extrajera. Los alumnos de nacionalidad espafiola se decantan mas por los estudios de
Grado Superior (61,8%); mientras en el caso de alumnos extranjeros el reparto por grado es
casi paritario.

Tabla 3. Egresados FP segun nacionalidad

Total Espafiola Extranjera
Total % columna Total % columna Total % columna
Total 15.311 100,0% 14.018 100,0% 1.293 100,0%
Grado Medio 5.986 39,1% 5.357 38,2% 629 48,6%
Grado Superior 9.325 60,9% 8.661 61,8% 664 51,4%

Fuente: Direccion General de Formacién Profesional y Servicio Publico de Empleo de la Comunidad de Madrid

Grafico 4. % Egresados FP por nacionalidad

Sobre el total de egresados en FP, los
alumnos extranjeros suponen el 8,4%:

Esta proporciéon se inclina hacia las Total [N s /%

titulaciones de Grado Medio (10,5%),
en mayor medida que en las de Grado Grado Medio | NEEENSOISOON 10,5%

Superior (7,1%).
Grado superior [ NSRS 71

0% 20% 40% 60% 80% 100%

B Espaiiola Extranjera

Fuente: DG de FP y SPE de la Comunidad de Madrid
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Si nos centramos en el colectivo de alumnos extranjeros y el sexo, el 53,2% son mujeres y
con respecto a la edad, la gran mayoria son jévenes menores de 25 afios (71,9%). Resaltar
que en las franjas de edad por encima de los 25 afios estudian, preferentemente, mujeres:

e De 25 a 34 afios: 159 mujeres y 112 hombres
e Mayores de 35 afios: 63 mujeres y 29 hombres

Grafico 5. Egresados FP extranjeros por sexo y edad

% Egresados FP Egresados extranjeros por sexo y edad
extranjeros por edad 275
22}-239
189
116
21,0%
70
71,9% 42 43 37
7,1% — [ |
<25afios 25-34afios 35ymas <25afios 25-34 afios 35y mas
afios afios
< 25 afios 25-34 afos Hombre Mujer
B 35 y mas afios Grado Medio M Grado Superior

Fuente: Direccion General de Formacién Profesional y Servicio Publico de Empleo de la Comunidad de Madrid

Régimen de imparticion

Los estudios de Formacién Profesional se pueden llevar a cabo segln varias modalidades:
de forma presencial, a distancia, formacién Dual, y formacién en centros de trabajo
ampliada (FCT Ampliada), ésta ultima s6lo para los ciclos formativos de Grado Medio.

e« La modalidad de formacién presencial es la opcién que tiene mayor nimero de
alumnado, independientemente del Grado; en el caso del ciclo Medio supone el
84,5% de los egresados, y en el Superior, el 89,9%.

e La formacién Dual representa el 1,7% en el Grado Medio y el 6,8% en el Grado
Superior.

» La formacion a distancia es una alternativa minoritaria, tanto en Grado Medio como
en Superior, 1,8% y 3,0%, respectivamente.

e Por ultimo, la Formacion en Centros de Trabajo Ampliada la cursan 715 alumnos de
Grado Medios, es decir, el 11,9%.

***** **
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Tabla 4. Egresados FP seguin sexo y régimen de imparticion

Total Hombre Mujer
0, 0, 0,
e colu/r(;wna Total colu/:nna Total colu/:nna
Distancia 108 1,8% 17 0,6% 91 3,1%
Dual 102 1,7% 68 2,2% 34 1,2%
FCT Ampliada 715 11,9% 381 12,5% 334 11,4%
Presencial 5.061 84,5% 2.584 84,7% 2.477 84,4%
Distancia 281 3,0% 21 0,5% 260 5,4%
Dual 635 6,8% 309 6,8% 326 6,8%
Presencial 8.380 89,9% 4.182 92,3% 4.198 87,5%
No consta 29 0,3% 18 0,4% 11 0,2%

Fuente: Direccion General de Formacién Profesional y Servicio Publico de Empleo de la Comunidad de Madrid

Si se analiza la combinacién de modalidad de imparticion y sexo del alumno, se observa
gue existe un reparto bastante equitativo para la formacién presencial; por el contrario, se
aprecian diferencias significativas en la FP Dual y, sobre todo, en la formacion a distancia.

e La modalidad Dual de Grado Medio es cursada por un tercio de las alumnas,
mientras que representa algo méas de la mitad para el ciclo Superior (51,3%).

e La formacién a distancia es una eleccion elegida basicamente por mujeres, en
ambos ciclos formativos.

Grafico 6. % Egresados por sexo y régimen de imparticion

Grado Medio
Grado Superior

B Hombre Mujer
H Hombre Mujer

Distancia [ 84,3%
Distancia 7.6 92,5%
oual [ 33 3%
rerampliads [ 67%

Fuente: Direccion General de Formacion Profesional y Servicio Publico de Empleo de la Comunidad de Madrid

Si se comparan las ratios por régimen de imparticion y nacionalidad, se observa que no se
producen variaciones apreciables, lo que viene a indicar que la modalidad no esti
influenciada por la procedencia del alumno.
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Tabla 5. Egresados FP segun nacionalidad y régimen de imparticion

Total Espafola Extranjera
0, 0, 0,
e colu/r(;wna Total colu/:nna Total colu/:nna

Distancia 108 1, 8% 102 1, 9% 1, 0%
Dual 102 1,7% 91 1,7% 11 1,7%
FCT Ampliada 715 11,9% 648 12,1% 67 10,7%
Presencial 5.061 84,5% 4516 84,3% 545 86,6%
(Grado Superior | 9325] 100.0%|  8661] 1000%| _664| 100.0%|
Distancia 281 3, 0% 268 3 1% 13 0%
Dual 635 6,8% 592 6,8% 43 6,5%
Presencial 8.380 89,9% 7.775 89,8% 605 91,1%
No consta 29 0,3% 26 0,3% 3 0,5%

Fuente: Direccion General de Formacién Profesional y Servicio Publico de Empleo de la Comunidad de Madrid

Ubicacion del centro

Durante el curso 2016-2017, 123 centros publicos de la Comunidad de Madrid han
impartidos titulaciones de Formacidn Profesional, repartidos en 38 municipios: 41 centros en
la capital, 11 en la zona Norte, 19 en la Este, 39 en la Sur y 13 en la Oeste. La distribucién
de los centros se realiza en 5 zonas geograficas, denominadas Direcciones de Area
Territorial (DAT).

llustracidn 1. Distribucidn de centros publicos de FP segun DAT

11 centros en DAT NORTE

4 Alcobendas

1 Algete

1 Colmenar Viejo

2 San Sebastian de los Reyes
1 Torrelaguna

2 Tres Cantos

13 centros en DAT OESTE 19 centros en DAT ESTE

e 2 Boadilla del Monte e 5 Alcala de Henares
e 1 Cercedilla e 1 Arganda del Rey
e 3 Collado Villalba e 3 Coslada
e 1 ElEscorial e 1 Mejorada del Campo 1
e 1 Galapagar e 2 Rivas-Vaciamadrid
e 2 Majadahonda e 2 San Fernando de Henares
e 1 Pozuelo de Alarcén e 1 San Martin de la Vega
e 2 las Rozas de Madrid e 3 Torrejon de Ardoz
e 1 Villarejo de Salvanés
39 centros en DAT SUR

e 1ElAlamo e 5 Mbstoles

e 5 Alcorcén e 1 Navalcarnero

e 2 Aranjuez e 4Parla

e 1 Ciempozuelos e 2 Pinto

e 7 Fuenlabrada e 1 San Martin de Valdeiglesias

e 4 Getafe e 1 Valdemoro

e 4 leganés e 1 Villaviciosa de Odén

Fuente: Direccion General de Formacion Profesional y Servicio Publico de Empleo de la Comunidad de Madrid
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La distribucion de egresados segun las Direcciones de Area Territorial ofrece la siguiente
tabla.

Cerca de la mitad de los titulados de FP han cursado sus estudios en centros ubicados en el
municipio de Madrid (48,7%), le sigue en niumero de alumnos la zona Sur, con el 28,1%,
después la zona Este (10,2%), y finalmente las zonas Norte y Oeste aportan el 6% cada
una.

Tabla 6. Egresados FP seglin zonas geograficas y régimen de imparticion

ZONA ZONA ZONA ZONA ZONA
Total

CAPITAL ESTE NORTE OESTE SUR

TOTAL (% flla) 100% 48,7% 10,2% 6,3% 6,7% 28,1%
e
Distancia

Dual 102 20 22 13 0 47
FCT ampliada 715 160 141 123 82 209
Presencial 5.061 2.246 1.650
—
Distancia

Dual 635 389 70 36 56 84
Presencial 8.380 4.488 716 508 0 2.206
No consta 29 29 0 0 462 0

Fuente: Direccion General de Formacion Profesional y Servicio Publico de Empleo de la Comunidad de Madrid

En cuanto a la distribucion segun el tipo de ciclo formativo, Madrid capital sigue
contribuyendo con el mayor nimero de alumnos, en concreto el 41,1% de los egresados de
Grado Medio y el 53,7% en el Superior; le sigue la zona Sur (32,3% en Medio y 25,5% en
Superior), continuando con la zona Este (12,8% y 8,4%), y el resto lo comparten las zonas
Norte y Oeste, en proporciones similares.

Grafico 7. % Egresados FP por zonas geograficas

Grado Medio Grado Superior

12,8% - 6,2% . 8,4%
4 6,4%
6,0%

53,7% [
i
- 25,5%

OCapital OEste @Norte MWOeste MSur OCapital OEste @Norte MWOeste MWSur

Fuente: Direccion General de Formacion Profesional y Servicio Publico de Empleo de la Comunidad de Madrid
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Si se desglosan los egresados segun las diferentes areas territoriales y las distintas
modalidades se obtiene la siguiente distribucion porcentual;

e Dual: el 46,1% de los alumnos que han escogido esta modalidad finalizaron
sus estudios en centros del Sur de la Comunidad, mientras que en Madrid
capital lo hicieron el 19,6% y el 21,6% en la zona Este.

Presencial: para este régimen de imparticién, casi la mitad terminan en el

municipio de Madrid (44,4%), y el 32,6% en la zona Sur.

o FCT Ampliada: el 22,4% cursan en Madrid capital, y el 29,2% en el Sur de la
Comunidad.

e Adistancia: 30,6% en el municipio de Madrid, y 23,1% en la zona Este y Sur.

Grado Medio
[ ]

o,
£

e Dual: la mayoria de los alumnos que cursan esta modalidad lo hacen en

S ) .
5 Madrid capital (61,3%).
Q . ! . L
7 e Presencial: algo mas de la mitad de los egresados que optan por este régimen
k=] lo hacen en centros del municipio de Madrid (53,6%), y del 26,3% en la zona
c Sur.
o . . . . .
e Adistancia: un 34,9% lo realizaron en Madrid capital y el 30,2% en el Sur.
0:0
Grafico 8. % Egresados FP por zonas geograficas y régimen de imparticion
Grado Medio Grado Superior
M Dual M Presencial M Dual M Presencial M Distancia
B FCT Ampliada = Distancia
I 61,3%
ZONA CAPITAL I 52,6%
I 19,6% I 24,9%
- ] ’
ZON A CAP AL — 22,4% -
S5 30,6% N 11,0%
I 21 6% ZONAESTE W 3,5%
’ %
ZONA ESTE I 11,5% 19.7% 0,0
23,1% 7%
12,7% ZONANORTE WM 6,1%
ZONANORTE T &% o5 I 19,2%
4,6% '
——— ZONAOESTE W 5%
ZONA OESTE Z,0% b5
— 11,5% 18,5% . s
e ——— - 1% — s 7%
ZONA SUR  —— 29,55 ZONASUR N 26,3%
23,1% I 20,2%

Fuente: Direccion General de Formacién Profesional y Servicio Publico de Empleo de la Comunidad de Madrid
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A lo largo del curso 2016-2017, se han impartido 98 titulaciones de Formacion Profesional
en centros publicos de la Comunidad de Madrid, 35 de las cuales han sido en ciclos
formativos de Grado Medio y 63 para los ciclos superiores. A su vez, estas titulaciones
estan agrupadas dentro de Familias Profesionales.

Para el andlisis, este estudio se centra a nivel de las distintas Familias Profesionales.

, casi la mitad de los egresados se concentran en so6lo 3 familias
profesiones, el 23,6% en “Sanidad”, a continuacion le sigue “Administracion y gestion”
(14,2%) y “Transporte y mantenimiento de vehiculos” (10,2%).

, el 50,1% de los titulados se agrupan en 4 familias, “Servicios
socioculturales y a la comunidad” (17,4%), “Administracion y gestion” (12,6%),
“Informatica y comunicaciones” (10,1%) y “Sanidad” (10,0%).

En el lado contrario, existen una serie de familias profesionales con un numero
significativamente reducido de alumnos, algunas de ellas con contribuciones inferiores al 1%
sobre el total de egresados.

En el se encuentran las titulaciones de “Actividades fisicas y deportivas-,
“Agraria”, “Industrias alimentarias”, “Madera, mueble y corcho” y “Textil, confeccion y
piel”.

Dentro del , las que cuentan con menos egresados son: “Agraria”,

LTS "«

“Edificacion y obra civil”, “Industrias alimentarias”, “Madera, mueble y corcho”, “Textil,
confeccion y piel”.
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Tabla 7. Egresados FP seguin sexo y familia profesional

Grado Medio Grado Superior

0, i 0, i
5.986 | 100% 3.050 2.936 9.325 | 100% 4.530 4.795

@ Cdﬁr:isr;iilsjtnra[:iﬂn 14,2% 1.174 12,6%
@ htvidas s 32 0,5% 24 8 725 78% 577 148
y Deportivas
@ Ngraria 31 | os%| 19 12 66 | o07%| 47 19
értl;s 63 1,1% 36 27 144 1,5% 58 86
rdficas
Elidmiciu 160 2,7% 78 82 539 5,8% 283 256
y Marketing
@ E:antrinidad y 474 7,9% 458 16 494 5,3% 459 35
ectrdnica
é Edificacidn y - - -- 67 0,7% 42 25
Obra Civil
;ahriuaniﬁn 181 3,0% 169 12 105 1,1% 83 22
ecénica
@ Hl}stglerla 384 6,4% 237 147 602 6,5% 251 351
y Turismo
Informatica 530 8,9% 485 45 939 10,1% 830 109
y Comunicaciones
Instalacidn 199 3,3% 198 1 150 1,6% 131 19
y Mantenimiento
Lmagan : 477 8,0% 23 454 212 2,3% 5 207
ersona
@ Imsagr::] 237 4,0% 108 129 736 7,9% 382 354
y Sonido
& Industrias 42 0,7% 17 25 36 0,4% 14 22
Alimentarias
Mador st 21 0,4% 20 1 14 0,2% 9 5
y Carcho
Nufmica 61 1,0% 22 39 218 2,3% 85 133
Sanidad 1415 | 23,6% 224 1.191 929 10,0% 227 702
Servicios 191 3,2% 33 158 1.626 | 17,4% 165 1.461
Socioculturales
= y a la Comunidad
@ et 25 0,4% 4 21 75 0,8% 7 68
y Piel
Tra"sm_m,a ¥ 611 10,2% 601 10 474 5,1% 455 19
a Mantenimiento
de Vehfculos

Fuente: Direccion General de Formacion Profesional y Servicio Publico de Empleo de la Comunidad de Madrid
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La eleccién de la Familia Profesional varia bastante segln se trate de hombres o mujeres,
es decir, existen una serie de titulaciones con clara preferencia por parte de los alumnos
masculinos y otras distintas para las alumnas.

La situacion para las familias profesionales de Grado Medio queda del siguiente modo:

e Con respecto a los varones, las 3 familias que agrupan a la mitad de los egresados son
“Transporte  y mantenimiento de vehiculos” (TMV 19,7%), “Informética y
comunicaciones” (IFC 15,9%) y “Electricidad y electrénica” (ELE 15,0%).

e Para las mujeres, la concentracién es aln mayor, las 3 primeras familias con mas
tituladas aglutinan el 75,1%: “Sanidad” (SAN 40,6%), “Administracién y gestion” (ADG
19,0%) e “Imagen personal” (IMP 15,5%).

Grafico 9. Ranking de Egresados FP de Grado Medio por sexo y familia profesional

Hombres Mujeres
0% 10% 20% 30% 0% 10% 20% 30% 40% 50%
TMV Transporte v... IS 19 7% SAN Sanidad 40,6%
IFC Informatica v... HNEE 15 9% ADG Administracién y... 19,0%
ELE Electricidad y Electronica I 15 0% IMP Imagen Personal 15,5%
ADG Administracion y... INEEEE 9 6% 50,6% SSC Servicios... 5,4% 75,1%

HOT Hosteleriay Turismo I 7.8% HOT Hosteleria y Turismo 5,0%

SAN Sanidad HEEEE 7 3% IMS Imagen y Sonido 4 4%

IMA Instalacion y... HEEE 6,5% COM Comercioy Marketing 2.8%
FME Fabricacion Mecanica I 5,5% IFC Informatica y... 1 1,5%
IMS Imagen y Sonido Il 3,5% QUI Quimica 1,3%
COM Comercioy Marketing I 2,6% ARG Artes Grdficas | 0,9%
ARG Artes Graficas B 1,2% INA Industrias Alimentarias 0,9%
SSC Servicios...1 1,1% TCP Textil, Confeccion y Piel 0,7%
AFD Actividades fisicasy...1 0,8% ELE Electricidad y Electrénica 0,5%
IMP Imagen Personal 1 0,8% FME Fabricacion Mecanica 0,4%
QUI Quimica 1 0,7% AGA Agraria 0,4%
MAM Madera, Mueble y...1 0,7% TMV Transporte y...| 0,3%
AGA Agraria | 0,6% AFD Actividades fisicas y... . 0,3%
INA Industrias Alimentarias 1 0,6% IMA Instalacion y.... 0,0%
TCP Textil, Confecciény Piel ~ 0,1% MAM Madera, Mueble y...| 0,0%

Fuente: Direccion General de Formacion Profesional y Servicio Publico de Empleo de la Comunidad de Madrid

Esta situacion pone de manifiesto una clara segmentacién por razén de género, segin se
trate de unas familias profesionales u otras.

% ok ok ok
* %k

Consejeria de Economia, Empleo y Hacienda de la Comunidad de Madrid

Comunidad
de Madrid



Insercién laboral de los egresados en Formacién Profesional
en la Comunidad de Madrid 2016-2017 18/73

Dentro de las titulaciones de Grado Medio con mayor presencia de mujeres se encuentra
“Imagen personal” y “Sanidad”.

La primera familia cuenta con 477 egresados, 454 son mujeres frente a 23 hombres (95,2%
vs 4,8%). En el caso de Sanidad, de 1.415 egresados, 1.191 son mujeres y 224 hombres
(84,2% vs 15,8%).

El escenario inverso se produce en familias como “Instalacion y mantenimiento”, “Transporte
y mantenimiento de vehiculos”, o “Informatica y comunicaciones”, donde las mujeres tienen
una cuota muy reducida.

Para la familia de “Instalacion y mantenimiento” sélo una mujer entre 199 egresados (0,5 vs
99,5%), en “Transporte y mantenimiento de vehiculos” 10 mujeres de un total 611 alumnos
(1,6% vs 98,4%), o en “Informatica y comunicaciones” con 45 mujeres de 530 titulados
(8,5% vs 91,5%).

Grafico 10. % Egresados FP de Grado Medio por sexo y familia profesional

0% 20% 40% 60% 80% 100%

IMA Instalacion y Mantenimiento  INEEEEC DS 0,5%
TMV Transporte y Mantenimiento de... IS 1, 6%
ELE Electricidad y Electronica IS 2, 4%
MAM Madera, Mueble y Corcho ISP 4,8%
FME Fabricacion Mecanica I 6,6%
IFC Informatica y Comunicaciones NSNS 8,5%

AFD Actividades fisicas y deportivas IS 25,0%
HOT Hosteleria y Turismo G 38,3%
AGA Agraria IS 38,7%
ARG Artes Graficas IS 42,9%
COM Comercio y Marketing IS 51,3%
IMS Imagen y Sonido IS 54.4%
INA Industrias Alimentarias NGNS 59,5%
QUI Quimica NS 63,9%
ADG Administracion y Gestion NSNS 65,5%
SSC Servicios Socioculturales y a la... IS 82,7%
TCP Textil, Confeccion y Piel IS 84,0%
SAN Sanidad  EISHESEEN 84.2%
IMP Imagen Personal N 95,2%

-~
5]
=

B Hombre Mujer

Fuente: Direccion General de Formacién Profesional y Servicio Publico de Empleo de la Comunidad de Madrid

% ok ok ok
* %k

Consejeria de Economia, Empleo y Hacienda de la Comunidad de Madrid
o' Madrid



Insercién laboral de los egresados en Formacién Profesional
en la Comunidad de Madrid 2016-2017 19/73

En el caso de la Formacion Profesional de Grado Superior, la situacién anterior se
mantiene, con titulaciones escogidas preferentemente por varones y otras por mujeres.

Los hombres se inclinan por “Informética y comunicaciones” (IFC 18,3%), “Actividades
fisicas y deportivas” (AFD 12,7%), “Electricidad y electrénica” (ELE 10,1%) y “Transporte y
mantenimiento de vehiculos” (TMV 10%). Estas cuatro familias suponen algo mas de la
mitad de los egresados de Grado Superior.

Las mujeres se decantan mas por familias como “Servicios socioculturales y a la
comunidad” (SSC 30,5%), “Administracion y gestion” (ADG 15,7%), “Sanidad” (SAN 14,6%)
e “Imagen y sonido” (IMS 7,4%); estas titulaciones representan algo mas de dos tercios de
las mujeres egresadas de Grado Superior.

Grafico 11. Ranking de Egresados de FP de Grado Superior segtin sexo y familia profesional

Hombres Mujeres
0% 10% 20% 0% 20% 40%
IFC Informatica v... I S 3 % SSC Servicios... 30,5%
AFD Actividades fisicas y... I 12,7% ADG Administracion y... 15,7%
ELE Electricidad y... nEG———_ 10,1% SAN Sanidad 14,6%
TMV Transporte v... I 10,0% IMS Imagen y Sonido 7,4%
ADG Administracion vy... I 9,3% 51,1% HOT Hostelerfa y Turismo 7,3% 68,2%
IMS Imagen y Sonido I 8,4% COM Comercio y... 5,3%
COM Comercio y... I 6,2% IMP Imagen Personal 4,3%
HOT Hosteleria y Turismo HEEEEE 5,5% AFD Actividades fisicasy... @ 3,1%
SAN Sanidad W 5,0% QUI Quimica 2,8%
SSC Servicios... Il 3,6% IFC Informaticay... 1 2,3%
IMA Instalacion y... Bl 2,9% ARG Artes Graficas 1,8%
QUI Quimica M 1,9% TCP Textil, Confeccidny... © 1,4%
FME Fabricacion... l 1,8% ELE Electricidad y... ' 0,7%
ARG Artes Graficas W 1,3% EOC Edificaciony Obra... | 0,5%
AGA Agraria B 1,0% FME Fabricacion... 0,5%
EOC Edificacién y Obra...® 0,9% INA Industrias... | 0,5%

INA Industrias...1 0,3% TMV Transporte y...  0,4%
IMA Instalacidén y... | 0,4%
AGA Agraria | 0,4%

MAM Madera, Mueble y... 0,1%

MAM Madera, Mueble...| 0,2%
TCP Textil, Confeccidny...| 0,2%
IMP Imagen Personal | 0,1%

Fuente: Direccion General de Formacion Profesional y Servicio Publico de Empleo de la Comunidad de Madrid
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También entre las titulaciones de Grado Superior existen algunas familias profesionales con
una clara distribucién asimétrica por razén de sexo.

Algunos ejemplos de titulaciones con un porcentaje mas alto de mujeres son: “Imagen
personal” con 207 mujeres de un total de 212 (97,6% vs 2,4%), “Servicios socioculturales y
a la comunidad” con un nimero de 1.416 mujeres y 165 hombres (89,9% vs 10,1%).

Mientras que entre las familias con un claro componente masculino estan “Transporte y
mantenimiento de vehiculos” con sélo 19 mujeres del total de 474 (4,0% vs 96,0%),
“Electricidad y electrénica” con 35 mujeres frente a 459 hombres (7,1% vs 92,9%) o
“Informatica y comunicaciones” con un colectivo repartido entre 109 mujeres y 830 hombres
(11,6% vs 88,4%).

Grafico 12. % Egresados de FP de Grado Superior por sexo y familia profesional

0% 20% 40% 60% 80% 100%

TMV Transporte y Mantenimiento de... I 4,0%

ELE Electricidad y Electronica
IFC Informatica y Comunicaciones

IMA Instalacion y Mantenimiento

I 7. 1%
N ™ 11,6%
I S A 12,7%

AFD Actividades fisicas y deportivas I 20,4%
FME Fabricacion Mecanica I 21,0%
AGA Agraria I 28,8%
MAM Madera, Mueble y Corcho I 35,7%
EOC Edificacion y Obra Civil I 37.3%
COM Comercio y Marketing IS 47,5%
IMS Imagen y Sonido IS 48,1%
HOT Hosteleria y Turismo I 58.3%
ARG Artes Graficas IS 59,7%
QUI Quimica NS 61,0%
INA Industrias Alimentarias  IIEEEESEE 61,1%
ADG Administracion y Gestion IIEEEESSIEI 64,2%
SAN Sanidad I 75.6%
SSC Servicios Socioculturales y a la... IES 89,9%
TCP Textil, Confeccion y Piel EySSm 90,7%
IMP Imagen Personal N 97.6%
2,4%
B Hombre Mujer

Fuente: Direccion General de Formacion Profesional y Servicio Publico de Empleo de la Comunidad de Madrid
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4. Descripcion de los egresados en FP Dual

En este apartado se analiza especificamente el conjunto de egresados que han realizado
estudios de FP bajo la modalidad Dual.

Grafico 13. % Egresados FP Dual

Como se ha indicado, durante el curso 2016-
2017, 737 alumnos finalizaron su formacién
dentro de la FP Dual, lo que representa el mDual  Resto
4,8% sobre el total de egresados.

FP Dual

4,8%
El Grado Superior de FP Dual lo terminaron ToraL ] 95,2%
635 alumnos, es decir, el 6,8% del total de
Grado Superior; mientras que finalizaron sus Grado Medio [1,7% 98,3%
estudios de FP Dual en Grado Medio 102
alumnos (1,7%). e l e
6,8%
NOTA: véase Tabla 6 para mas detalle. DG de FP y SPE de la Comunidad de Madrid

La distribucion por sexo se acerca a la paridad, de los 737 egresados de FP Dual, 377 son
hombres y 360 mujeres. Esta paridad también se da entre los titulados de FP Dual de Grado
Superior, mientras que se aleja bastante en el caso del Grado Medio (sélo el 33,3% son
mujeres).

Por nacionalidad, 54 de los 737 egresados de FP Dual son de nacionalidad extranjera, lo
que supone el 7,3% (10,8% en Grado Medio y 6,8% en Grado Superior).

Grafico 14. % Egresados FP Dual por sexo y nacionalidad

FP Dual, por sexo FP Dual, por nacionalidad

B Hombre Mujer M Espaniola Extranjera

Grado Superior _ 51,3% Grado Superior

10,8%

o
o
ES

Fuente: Direccion General de Formacion Profesional y Servicio Publico de Empleo de la Comunidad de Madrid

La edad promedio a la que finalizan sus estudios los egresados en FP Dual es de 25,1
afios, que en el caso de los titulados de Grado Medio es de 22,4 afios y de 25,6 para los de
Grado Superior.

*** ** **
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En cuanto a la ubicacion de los centros publicos en los que finalizaron sus estudios de FP
Dual, mas de la mitad de los egresados lo hicieron en el municipio de Madrid (55,5%). El
resto se reparte segun la siguiente ilustracion:

llustracidn 2. % Egresados FP Dual segun zonas geograficas
CAPITAL: 55,5%

OESTE: 7,6% NORTE: 6,6%

SUR: 17,8% ESTE 12,5%

Fuente: Direccion General de Formacién Profesional y Servicio Publico de Empleo de la Comunidad de Madrid

Dentro de la FP Dual de Grado Superior, la mayoria de sus alumnos terminan sus estudios
en centros ubicados en el municipio de Madrid (61,3%); mientras que en el ciclo de Grado
Medio, la zona Sur presenta el mayor porcentaje de egresados en FP Dual (46,1%).

Grafico 15. % Egresados FP Dual por zonas geograficas

FP Dual

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

0,0%

Grado Medlo 19.’6% 21’6% 12,?%
Grado Superior 61,3% 11,0% 5,?'

ZONA CAPITAL ZONAESTE ZONANORTE mZONAQESTE mZONASUR

Fuente: Direccion General de Formacion Profesional y Servicio Publico de Empleo de la Comunidad de Madrid

Los egresados de Grado Medio en FP Dual se reparten en 4 familias profesionales, y casi la
mitad de ellos lo hacen en “Transporte y mantenimiento de vehiculos”.

En cuanto al ciclo de Grado Superior, 13 familias conforman las titulaciones y tres de ellas
representan casi a la mitad de los titulados: “Administracion y gestién”, “Hosteleria y
turismo” y “Servicios socioculturales y a la comunidad”.

Las preferencias de titulaciones por razén de género también se producen en la FP Dual. En
el Grado Medio, los hombres se decantan por “Transporte y mantenimiento de vehiculos” y
las mujeres por “Imagen personal”. En el Grado Superior, entre las 3 familias profesionales
mas elegidas por ambos sexos sélo comparten la familia de “Hosteleria y turismo”.

***** **
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Tabla 8. Egresados FP Dual segun sexo y familia profesional

Grado Medio

ADG Administracion y Gestion

AFD Actividades fisicas y deportivas

COM Comercio y Marketing

ELE Electricidad y Electronica

HOT Hosteleria y Turismo

IFC Informética y Comunicaciones

IMA Instalaciéon y Mantenimiento

IMP Imagen Personal

QUI Quimica

SAN Sanidad

SSC Servicios Socioculturales y a la Comunidad
TCP Textil, Confeccién y Piel

TMV Transporte y Mantenimiento de Vehiculos | 48 |

23/73

Grado Superior

Total | Hombre | Mujer | Total [ Hombre | Mujer
FP Dual
102] 68 309|326

26
67

34 635

100 33
36 31 5
5 6 41 18 23
13 11 2
16 6 101 53 48
40 34 6
41 40 1
1 20 7 0 7
54 19 35
39 10 29
100 7 93
10 1 9
46 2 53 52 1

Fuente: Direccion General de Formacion Profesional y Servicio Publico de Empleo de la Comunidad de Madrid

Casi la mitad de los egresados masculinos (46,9%) se concentran en “HOT Hosteleria y
turismo”, “TMV Transporte y mantenimiento de vehiculos” e “IMA Instalaciones y
mantenimiento”; mientras que el 68,2% de las alumnas se decantan por “SSC Servicios
socioculturales y a la comunidad”, “ADG Administracién y gestién” y “HOT Hosteleria y

turismo”.

Grafico 16. % Egresados FP Dual por sexo y familia profesional
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I 17,2%
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AFD Actividades fisicas y.

QUI Quimica

COM Comercioy Marketing
ELE Electricidad y Electrénica
SAN Sanidad

SSC Servicios.

TCP Textil, Confeccion y Piel

IMP Imagen Personal

- I 10,7%
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-l 23%
| 0,3%

0,0%

Mujeres

SSC Servicios...

ADG Administracion y...
HOT Hosteleria y Turismo
QUI Quimica
SAN Sanidad
COM Comercioy Marketing
TCP Textil, Confeccion y Piel
IMP Imagen Personal

IFC Informdtica y...

AFD Actividades fisicas y...
ELE Electricidad y Electrénica

IMA Instalacion y...

TMV Transporte y...

68,2%

30,5%
22,0%
15,7%
11,5%
9,5%
7,5%
3,0%
2,3%
2,0%
1,6%
0,7%
0,3%

0,3%

Fuente: Direccion General de Formacion Profesional y Servicio Publico de Empleo de la Comunidad de Madrid
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Estas preferencias, distintas entre hombres y mujeres, producen que haya titulaciones en
las que la representacién de alguno de los sexos sea bastante reducida.

Por poner algin ejemplo: “IMP Imagen personal” es una familia escogida sélo por mujeres,
0 en “SSC Servicios socioculturales y a la comunidad”, dénde el 93% son mujeres.

Por el contrario, otras familias son netamente elegidas por los varones, como “TMV
Transporte y mantenimiento de vehiculos” o “IMA Instalacion y mantenimiento”, donde la
cuota de mujeres es muy escasa (1,9% y 2,4%, respectivamente).

Grafico 17. % Egresados FP Dual de Grado Superior por sexo y familia profesional

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

TMV Transporte y Mantenimiento de... | i 1,9%

IMA Instalacion y Mantenimiento IO 2, 4%
AFD Actividades fisicas y deportivas IS 13,9%
IFC Informdtica y Comunicaciones IINES  15,0%
ELE Electricidad y Electronica s 15,4%

HOT Hostelerfa y Turismo  IESHS 47,5%

COM Comercio y Marketing IS 56,1%

QUI Quimica ISP 64,8%
ADG Administracion y Gestion IS 67,0%

SAN Sanidad SIS 74,4%

TCP Textil, Confeccion y Piel [Nl 90,0%

SSC Servicios Socioculturales y a la... Tl 93,0%
IMP Imagen Personal0,0% 100,0%

m Hombre Mujer

Fuente: Direccion General de Formacién Profesional y Servicio Publico de Empleo de la Comunidad de Madrid
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5. Insercion laboral de los egresados de Formacion Profesional

El estudio de la insercién laboral de los egresados de Formacion Profesional de la
Comunidad de Madrid se analiza durante los doce meses siguientes a la finalizacion de los
estudios:

1 ANO DESDE
LA FINALIZACIGN
DE LOS
ESTUDIOS DE FP

k1
S
FORMACIAON

PROFESIONAL
2016-2017

De cara al analisis de la insercion laboral, se analiza exclusivamente el subconjunto de
egresados en FP que han sido localizados en las bases de datos del Servicio Publico de
Empleo (SPE) de la Comunidad de Madrid: Demandantes de empleo y/o Contratos
registrados.

Para la correcta interpretacion de los resultados, se debe de tener en consideracién que las
posibles causas por las que un egresado no se encuentra en alguna de las bases del SPE
de la Comunidad de Madrid pueden ser varias:

e Ha suscrito un contrato de trabajo en otra comunidad auténoma o en el extranjero.

o Es trabajador por cuenta propia (régimen especial de trabajadores autbnomos), por
lo que no esté registrado un contrato de trabajo.

e Se encuentra laboralmente inscrito como becario.
¢ Prosigue su formacioén y por tanto es inactivo desde el punto de vista laboral.

e Esta inscrito como demandante de empleo en otra CC.AA., 0 no se ha inscrito como
demandante

Durante el curso 2016-2017, este grupo alcanza a 14.009 titulados, es decir, el 91,5% del
total de egresados objeto de este estudio. En el caso del ciclo formativo de Grado Medio
son 5.345 alumnos (89,3%), y 8.664 para el Grado Superior (92,9%).

Tabla 9. Egresados FP en el Servicio Publico de Empleo (SPE)

Total No encontrado SPE Si encontrado SPE

Total % fila Total % fila Total % fila
Total 15.311 100,0% 1.302 8,5% 14.009 91,5%
Grado Medio 5.986 100,0% 641 10,7% 5.345 89,3%
Grado Superior 9.325 100,0% 661 7,1% 8.664 92,9%

Fuente: Direccion General de Formacién Profesional y Servicio Publico de Empleo d la Comunidad de Madrid

Como ya se ha indicado, a efectos de este estudio, un alumno insertado es aquél para el
gue a lo largo del afio siguiente tras la obtencién del titulo se localiza un contrato de
trabajo registrado por la Comunidad de Madrid.
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Considerada la inserciéon laboral de esta forma, se obtiene que de los 14.009 egresados
localizados en las bases de datos del SPE de la Comunidad de Madrid,

Esta proporcion es del 71,0% para los titulados de Grado Medio y del 74,5% para los de
Grado Superior, es decir,

Total 14.009 100,0% 10.251 73,2% 3.758 26,8%
Grado Medio 5.345 100,0% 3.795 71,0% 1.550 29,0%
Grado Superior 8.664 100,0% 6.456 74,5% 2.208 25,5%

De nuevo sefialar que de los 3.758 alumnos que de los alumnos que se consideran no
insertados laboralmente a efectos de este estudio (26,8%), podria darse la situacion de que
hubiesen suscrito algun contrato de trabajo en otra CC.AA., o fuera de Espafa, trabajar
como autbnomo, estar como becario o continuar con su formacién académica.

Centrando el andlisis en los egresados insertados (10.251 personas), a continuacion se
describen sus principales caracteristicas.

Atendiendo a la variable sexo, se observa que no existen diferencias significativas, por lo
que puede considerarse que hay paridad a efectos de incorporacién al mercado de trabajo
entre los egresados objeto de andlisis: el 49,4% de los insertados son hombres y el 50,6%
son mujeres. Esta proporcion se mantiene también entre los egresados de FP de Grado
Medio y Grado Superior.

Total 10.251 100,0% 5.059 49,4% 5.192 50,6%
Grado Medio 3.795 100,0% 1.899 50,0% 1.896 50,0%
Grado Superior 6.456 100,0% 3.160 48,9% 3.296 51,1%
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El nivel de insercion laboral difiere bastante segln sea el tipo de modalidad de imparticion:
varia desde el 87,1% de insercion en la FP Dual al 44,6% en la formacion a distancia.

La FP Dual es la que presenta unos niveles de insercién mas elevados, de los 711
egresados que se han encontrado en la base de datos del SPE de la Comunidad de
Madrid, el 87,1% han tenido un contrato de trabajo en el afio siguiente a la
finalizacion de sus estudios.

Le sigue la formacion presencial: de los 12.239 egresados en el SPE de Madrid,
8.991 han obtenido un contrato de trabajo en el afio tras finalizar sus estudios

(73,5% de insercion).

La formacion en centros de trabajo ampliada (FCT Ampliada), presenta una
insercion del 68,4%.

Finalmente, el régimen a distancia es el que muestra unas tasas de insercién mas

bajas, sélo del 44,6%.

Es de resefiar que, en todas las modalidades, el nivel de insercion mas elevado se produce
entre los titulados de Grado Superior.

Total
Grado Medio
Grado Superior

Total
Grado Medio
Grado Superior

Total
Grado Medio
Grado Superior

Total
Grado Medio
Grado Superior

*******
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Total
372
100
272

Total
711
98
613

Total
658
658

Total
12.239
4.489
7.750

% fila
100,0%
100,0%
100,0%

% fila
100,0%

100,0%
100,0%

% fila
100,0%

100,0%

% fila
100,0%
100,0%
100,0%

Total
166
35
131

Total
619

84
535

Total
450

450

Total
8.991

3.226
5.765

% fila
44,6%
35,0%
48,2%

% fila
87,1%
85,7%
87,3%

% fila
68,4%

68,4%

% fila
73,5%
71,9%
74,4%

Total
206
65
141

Total
92

14
78

Total
208

208

Total
3.248

1.263
1.985

% fila
55,4%
65,0%
51,8%

% fila
12,9%
14,3%
12,7%

% fila
31,6%

31,6%

% fila
26,5%
28,1%
25,6%
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Ubicacion del centro

Las tasas de insercién laboral, segun la zona en la que se ubican los centros publicos,
muestra al area Este con los valores mas altos (76,9%), cuatro puntos porcentuales por
encima del municipio de Madrid o la zona Sur.

llustracidn 3. % Egresados FP con insercidn laboral por zonas geograficas

CAPITAL: 72,5%
GM: 70,7% / GS: 73,4%

OESTE: 73,1%
GM: 73,7% / GS: 72,6%

NORTE: 73,1%
GM: 70,2% / GS: 74,8%

SUR: 72,9%
GM: 69,8% / GS: 75,4%

ESTE 76,9%
GM: 73,7% / GS: 79,9%

Fuente: Direccion General de Formacion Profesional y Servicio Publico de Empleo de la Comunidad de Madrid
Los valores se detallan en la tabla siguiente:
Tabla 13. Egresados FP con insercidn laboral segtin zonas geograficas

ZONA CAPITAL

Egresados SPE Insertados No insertados
Total % fila Total % fila Total % fila
Total 6.789 100,0% 4.925 72,5% 1.864 27,5%
Grado Medio 2.154 100,0% 1.523 70,7% 631 29,3%
Grado Superior 4.635 100,0% 3.402 73,4% 1.233 26,6%
ZONA ESTE
Egresados SPE Insertados No insertados
Total % fila Total % fila Total % fila
Total 1.450 100,0% 1.115 76,9% 335 23,1%
Grado Medio 707 100,0% 521 73,7% 186 26,3%
Grado Superior 743 100,0% 594 79,9% 149 20,1%
ZONA NORTE
Egresados SPE Insertados No insertados
Total % fila Total % fila Total % fila
Total 878 100,0% 642 73,1% 236 26,9%
Grado Medio 322 100,0% 226 70,2% 96 29,8%
Grado Superior 556 100,0% 416 74,8% 140 25,2%
ZONA OESTE
Egresados SPE Insertados No insertados
Total % fila Total % fila Total % fila
Total 937 100,0% 685 73,1% 252 26,9%
Grado Medio 407 100,0% 300 73,7% 107 26,3%
Grado Superior 530 100,0% 385 72,6% 145 27,4%
ZONA SUR
Egresados SPE Insertados No insertados
Total % fila Total % fila Total % fila
Total 3.955 100,0% 2.884 72,9% 1.071 27,1%
Grado Medio 1.755 100,0% 1.225 69,8% 530 30,2%
Grado Superior 2.200 100,0% 1.659 75,4% 541 24,6%

Fuente: Direccion General de Formacién Profesional y Servicio Publico de Empleo de la Comunidad de Madrid
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Las familias profesionales de FP de Grado Medio con la insercidon laboral mas alta,
estimada como el porcentaje de egresados insertados procedentes de una familia
profesional sobre el nimero de egresados de dicha familia, resultan ser las siguientes:

1. “Transporte y mantenimiento de vehiculos”: el 80,0% de los egresados en esta familia
profesional se insertan laboralmente en el primer afio tras terminar sus estudios.

2. “Hosteleria y turismo”, con una insercion del 77,4%.

3. “Sanidad™ el 76,9% de los egresados en esta familia profesional se inserta
laboralmente.
Tabla 14. Ranking Familias Profesionales de Grado Medio con mayor insercion
Ranking de familias %
Egresados_de 5 Total % profesionales de Grado Total Insercion
Grado Medio : : o .
Medio con mayor insercion al afio
Grado Medio 5.345| 100,0% Grado Medio 71,0%
. 25,1% Transporte y Mantenimiento ®
Sanidad 1.344 de Vehiculos 448 80,0%
Administracién y Gestién 742  13,9% Hostelerfa y Turismo 277 77,4%
Transporte y Mantenimiento 560  10,5% Sanidad 1033 76,9%
de Vehiculos
Imagen Personal 436 82% Servicios Socioculturales y a 121 76,6%
la Comunidad
'C"f°rm"".“°a.y 420 7,9% Comercio y Marketing 103 75,2%
omunicaciones
Electricidad y Electronica 412 7,7% Industrias Alimentarias 30 75,0%
Hosteleria y Turismo 358 6,7% [ Instalacion y Mantenimiento 136 73,9%
Imagen y Sonido 189 3,5% Imagen Personal 321 73,6%
Instalacion y Mantenimiento 184 3,4% Fabricacién Mecéanica 118 69,4%
Fabricacion Mecanica 170 3,2% Qc“‘"d.ades fisicas y 18 66,7%
eportivas
Servicios Socioculturales y a 2 . - 0
la Comunidad 158 3,0% Electricidad y Electronica 273 66,3%
Comercio y Marketing 137 2,6% Artes Gréficas 32 65,3%
Quimica 49 0,9% Administracion y Gestion 456 61,5%
Artes Gréficas 49 0,9% Imagen y Sonido 114 60,3%
Industrias Alimentarias 40 0,7% Informatica y Comunicaciones 252 60,0%
Agraria 27 0,5% Agraria 16 59,3%
S‘Ct""d.ades fisicas y 27 05% Quimica 27 551%
eportivas
Textil, Confeccion y Piel 22 0,4% Textil, Confeccion y Piel 11 50,0%
Madera, Mueble y Corcho 21 0,4% Madera, Mueble y Corcho 9 42,9%

Fuente: Direccion General de Formacién Profesional y Servicio Publico de Empleo de la Comunidad de Madrid

El siguiente grafico relaciona el nimero de egresados de Grado Medio procedentes de cada
familia profesional de FP de Grado Medio (valor absoluto) con su porcentaje de insercion

laboral (valor relativo).

e “Servicios socioculturales y a la comunidad” es la cuarta familia dentro del ranking
de insercioén laboral, mientras que sélo participa del 3,0% en el total de egresados.
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e Similar circunstancia se da en “Comercio y marketing”, quinta familia en la
incorporacion al mercado de trabajo, y cuota del 2,6% sobre el total de egresados.

Grafico 18. N2 de Egresados FP de Grado Medio y % de insercién laboral por familia profesional
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Fuente: Direccion General de Formacién Profesional y Servicio Publico de Empleo de la Comunidad de Madrid

En el caso de las familias profesionales de Grado Superior, también se encuentran
diferencias entre aquellas que tienen mayor nimero de egresados y las que presentan
niveles de insercion mas altos.

Las familias profesionales que presentan una insercion laboral méas alta son:

1. “Quimica”: el 83,6% de los egresados se insertan laboralmente a lo largo del primer afio
tras terminar los estudios.
2. *“Actividades fisicas y deportivas”: cuenta con una tasa de insercion del 82,8%.
3. “Instalacién y mantenimiento”: el 77,5% de los egresados tiene un contrato laboral en
los doce meses siguientes a la finalizacidn de sus estudios.
= ~
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Tabla 15. Ranking Familias Profesionales de Grado Superior con mayor insercion

Egresados de FP
Grado Superior

Grado Superior 8.664 | 100,0%

Total %

Ranking de
profesionales de

Grado Superior

familias
Grado
Superior con mayor insercion

Total

%

Insercion

al afo

Serviciqs Socioculturales y a la 1.488 17,2%
Comunidad
Administracion y Gestién 1.109 12,8%
Informética y Comunicaciones 890 10,3%
Sanidad 836 9,6%
Actividades fisicas y deportivas 682 7,9%
Imagen y Sonido 678 7,8%
Hosteleria y Turismo 567 6,5%
Comercio y Marketing 501 5,8%
Electricidad y Electronica 462 5,3%
;r/;a;]r}iﬁlzr;e y Mantenimiento de 452 5.2%
| Quimica 201 2,3%
Imagen Personal 201 2,3%
| Instalacion y Mantenimiento 138 1,6%
Artes Gréficas 132 1,5%
Fabricacion Mecénica 95 1,1%
Textil, Confeccion y Piel 68 0,8%
Agraria 61 0,7%
Edificacion y Obra Civil 59 0,7%
Industrias Alimentarias 31 0,4%
Madera, Mueble y Corcho 13 0,2%

Quimica 168 83,6%
| Actividades fisicas y deportivas 565  82,8%
Instalacion y Mantenimiento 107 77,5%
Hosteleria y Turismo 438 77,2%
Imagen y Sonido 523 77,1%
Agraria a7 77,0%
Administracion y Gestion 843 76,0%
Fabricacién Mecéanica 72 75,8%
Imagen Personal 152 75,6%
;I'/r;r}z&%r;e y Mantenimiento de 341 75.4%
Sanidad 614 73,4%
Informéatica y Comunicaciones 649 72,9%
Electricidad y Electronica 333 72,1%
Textil, Confeccion y Piel 49 72,1%
ggmi:j:;(i)ga%ocioculturales yala 1071 72.0%
Artes Gréficas 92 69,7%
Edificacion y Obra Civil 39 66,1%
Comercio y Marketing 330 65,9%
Madera, Mueble y Corcho 7 53,8%
Industrias Alimentarias 16 51,6%

Fuente: Direccion General de Formacién Profesional y Servicio Publico de Empleo de la Comunidad de Madrid

El gréfico siguiente, en el que se representa la relacion entre el nimero de egresados de FP
de Grado Superior y el porcentaje de insercion laboral para cada una de las Familias
Profesionales, de cara a detectar posibles desajustes. Cabe resaltar que:

e “Servicios socioculturales y a la comunidad” es la familia profesional con mas
egresados; sin embargo, su insercion laboral en el primer afio es del 72,0%, 2 puntos
porcentuales por debajo del promedio de 74,5% para las titulaciones de Grado Superior.

e Una situacion similar se da en “Informatica y comunicaciones” y “Sanidad”, tercera y
cuarta familiar con mas alumnos titulados, y ambas presentan una insercioén inferior a la

media.

e El escenario contrario se encuentra en las familias profesionales “Quimica” e
“Instalacion y mantenimiento”. Ambas se encuentran en el podio de la insercion laboral
de Grado Superior, y sin embargo, su contribucién en el total de egresados es reducida,

2,3% y 1,6%, respectivamente.
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Grafico 19. N2 de Egresados FP de Grado Medio y % de insercion laboral por familia profesional
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Fuente: Direccion General de Formacion Profesional y Servicio Publico de Empleo de la Comunidad de Madrid

Duracién del contrato
A efectos del presente andlisis se deben tener en cuenta las siguientes consideraciones:

e En el caso de que el egresado en FP sélo haya suscrito un contrato de trabajo en el
periodo analizado, la duracidn prevista que se le asignard es la relativa a dicho
contrato mas la duracién anunciada de sus prérrogas (en caso de que las haya
tenido).

e Cuando el titulado de FP haya suscrito mas de un contrato de trabajo a lo largo del
periodo analizado, se considerara la duracién prevista relativa al contrato de mayor
duracion mas sus prorrogas (si las ha tenido).

« Los contratos de trabajo se clasifican en los siguientes grupos: Contratos de
duracion indefinida, Contratos de duracion de 12 meses o mas, Contratos de
duracion de 6 a 12 meses, Contratos de duracion de menos de 6 meses y Contratos
de duracién indeterminada (Obra o servicio y Circunstancias de la Produccién).
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Tabla 16. Egresados FP con insercion laboral segin duracién del contrato

Insertados en el primer afio tras finalizar los estudios y duracién del contrato

suscrito
Total Indefinido 12 Meses o DEGE 12 AEns A6 Indeterminada
mas meses meses
Total 10.251 2.519 1.576 2.014 2.837 1.305
Grado Medio 3.795 793 632 794 1.110 466
Grado Superior 6.456 1.726 944 1.220 1.727 839

Fuente: Direccion General de Formacion Profesional y Servicio Publico de Empleo de la Comunidad de Madrid

La distribucion de los egresados insertados muestra que 1 de cada cuatro suscribe un
contrato por tiempo indefinido.

En cuanto a los contratos de trabajo temporales:

e Los que tienen duracion de 1 afio o mas, suponen el 15,4%

e Casi la mitad suscriben contratos inferiores al afio (19,6% de 6-12 meses y 27,7%
de menos de 6 meses)

e Los contratos temporales de duracidn indeterminada alcanzan al 12,7% de los
egresados.

Destacar que el porcentaje de contratos indefinidos es mayor entre los egresados de Grado
Superior en 6 puntos porcentuales a los de Grado Medio (26,7% vs 20,9%).

Grafico 20. % Egresados FP con insercidn laboral por duracion del contrato
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Fuente: Direccion General de Formacién Profesional y Servicio Publico de Empleo de la Comunidad de Madrid

Para analizar los resultados de la duracién de los contratos suscritos y las diferentes
familias profesionales, se agrupan los periodos en tres categorias: indefinidos y de un afio o
mas, inferiores al afio y por tiempo indeterminado.
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Tabla 17. Egresados FP con insercion laboral segtin duracion del contrato y familia profesional

Insertados en el primer afio tras finalizar los estudios y duracién
del contrato suscrito
Indefinidosy De 6 a 12 mesesy
Total de 12 meses o de menos de 6 Indeterminada
mas meses

Grado Medio 3. 795 1. 425 1. 904 _

Administracién y Gestion

Actividades fisicas y deportivas 18 4 11 3
Agraria 16 4 10 2
Artes Gréficas 32 12 18 2
Comercio y Marketing 103 40 56 7
Electricidad y Electrénica 273 102 119 52
Fabricacién Mecanica 118 55 49 14
Hosteleria y Turismo 277 118 137 22
Informatica y Comunicaciones 252 80 115 57
Instalacion y Mantenimiento 136 59 60 17
Imagen Personal 321 140 160 21
Imagen y Sonido 114 26 65 23
Industrias Alimentarias 30 14 15 1
Madera, Mueble y Corcho 9 8 5 1
Quimica 27 8 16 3
Sanidad 1.033 345 561 127
Servicios Socioculturales y a la Comunidad 121 31 69 21
Textil, Confeccion y Piel 11 3 7 1
Transporte y Mantenimiento de Vehiculos 448

Grado Superior 6. 456 2. 670 2. 947 _

Administracién y Gestion

Actividades fisicas y deportivas 565 136 290 139
Agraria 47 9 31 7
Artes Gréficas 92 38 42 12
Comercio y Marketing 330 166 139 25
Electricidad y Electrénica 333 148 136 49
Edificacion y Obra Civil 39 11 18 10
Fabricacién Mecénica 72 28 39 5
Hosteleria y Turismo 438 180 220 38
Informatica y Comunicaciones 649 437 143 69
Instalacién y Mantenimiento 107 53 a7 7
Imagen Personal 152 77 65 10
Imagen y Sonido 523 128 326 69
Industrias Alimentarias 16 4 6 6
Madera, Mueble y Corcho 7 4 1 2
Quimica 168 67 86 15
Sanidad 614 245 299 70
Servicios Socioculturales y a la Comunidad 1.071 306 589 176
Textil, Confeccion y Piel 49 22 21 6
Transporte y Mantenimiento de Vehiculos 341 183 127 31

Fuente: Direccion General de Formacién Profesional y Servicio Publico de Empleo de la Comunidad de Madrid

Los egresados de Grado Medio con contratos indefinidos y superiores al afio representan el
37,5%, y aquellos con contratos de duracién prevista inferior al afio suponen el 50,2%.

En varias familias profesionales, cerca de la mitad de los contratos suscritos son indefinidos
0 de 1 afio o mas. Es el caso de: “Fabricacion mecanica”, “Industrias alimentarias” y
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“Transporte y mantenimiento de vehiculos”. Otras como “Hosteleria y turismo”, “Instalaciéon y
mantenimiento” e “Imagen personal”, estan por encima del 40%.

Por el contrario, en otras familias profesionales se suscriben mayoritariamente contratos con
duracion inferior al afio: “Textil, confeccién y piel’, “Agraria” y “Actividades fisicas y
deportivas”.

En “Informatica y comunicaciones” e “Imagen y sonido”, los contratos de duracion
indeterminada estan bastante por encima del valor promedio (12,3%).

Grafico 21. % Egresados FP de Grado Medio con insercidn laboral por duracion del contrato y
familia profesional

0% 20% 40% 60% 80% 100%
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mIndefinidos y de 12 meses o mas De 6 a 12 meses y de menos de 6 meses = Indeterminada

Fuente: Direccion General de Formacion Profesional y Servicio Publico de Empleo de la Comunidad de Madrid

Mientras que los egresados de Grado Medio tienen el 37,5% de los contratos por tiempo
indefinido o de duracién superior al afio, para los titulados de Grado Superior se alcanza el
41,4%.

Entre las familias profesionales con mayores porcentajes de contratos de “larga duracion”
estan “Informética y comunicaciones”, “Madera, mueble y corcho”, “Transporte y
mantenimiento de vehiculos”, “Imagen personal”’ y “Comercio y marketing”; en todas ellas,
uno de cada dos contratos son indefinidos o con duracion mayor al afio.

En el lado opuesto estan las familias con contrataciones indefinidas o superiores al afio por
debajo del 25%: “Agraria”, “Actividades fisicas y deportivas” o “Imagen y sonido”.
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Grafico 22. % Egresados FP de Grado Superior con insercidn laboral por duracion del contrato y
familia profesional
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Fuente: Direccion General de Formacion Profesional y Servicio Publico de Empleo de la Comunidad de Madrid

A lo largo de este apartado se han visto distintos aspectos relacionados con la duracion de
los contratos, entre ellos la duracidn segun las familias profesionales y el ciclo formativo. En
el gréfico siguiente se pueden comparar las contrataciones de indefinidos o con duracién de
1 afio 0 mas, observando que existen diferencias segun se trate de Grado Medio o Superior.

En general, para cada familia profesional, los egresados de Grado Superior tienen
porcentajes de contratos de “larga duracién” mas elevados, destacando:

e ‘“Informatica y comunicaciones”: los titulados de Grado Superior de esta familia
tienen un 67,3% de contratos indefinidos o0 mayores de 1 afio, mientras que entre
los egresados de Grado Medio, sélo son el 31,7%.

e “Administracion y gestién”: 50,8% en Grado Superior vs 37,7% en Grado Medio.

En so6lo cuatro familias, “Industrias alimentarias”, “Fabricacion mecénica”, “Agraria”’, y
“Hosteleria y turismo”, la contratacion indefinida o superior al afio es mayor entre los
egresados de Grado Medio.
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Grafico 23. % Egresados FP con insercion laboral con contratos indefinidos o de un afio o mas, por
familia profesional (comparativa entre Grado Medio y Superior)
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Fuente: Direccion General de Formacion Profesional y Servicio Publico de Empleo de la Comunidad de Madrid

Idoneidad del contrato

Si se evalla el nivel de estudios alcanzado frente a la ocupacion que va a desarrollar en el
puesto de trabajo, se pueden establecer tres posibles niveles de idoneidad (?):

e Infra cualificacion: el nivel de estudios de la persona contratada es inferior al nivel
requerido en el puesto de trabajo.

e Sobre cualificacion: la formacion de la persona es superior a la formacion que se
necesita segun la ocupacion del contrato.

e Adecuado: la formacién y las exigencias del puesto de trabajo son apropiados.

En la tabla siguiente se puede observar que los contratos suscritos durante el primer afio
tras finalizar los estudios son “adecuados” en un 84,7% desde el punto de vista de la
relacion entre la ocupacion del contrato y el nivel de estudios alcanzado. La idoneidad sube
hasta el 87,15 para los titulados de Grado Medio y se queda en el 83,3% para los de Grado
Superior.

() Véase apartado 2. Notas Metodoldgicas.
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Las discrepancias se dan fuera del nivel “adecuado”: el 12,0% de los egresados de Grado
Superior suscriben contratos de trabajo para los que estan “infra-cualificados”; mientras que

para los titulados de Grado Medio es del 4,3%.

La situacion cambia para aquellos contratos suscritos que presentan “sobre-cualificacion”, el
8,6% de los egresados de Grado Medio tienen mas formacién que la necesita por la

ocupacion del contrato, y es del 4,7% en el ciclo Superior.

Total 10.251 100,0% 938 9,2% 8.680 84, 7%
Grado Medio 3.795 100,0% 163 4,3% 3.305 87,1%
Grado Superior 6.456 100,0% 775 12,0% 5.375 83,3%

633 6,2%
327 8,6%
306 4,7%

En los dos graficos siguientes se puede observar el nivel de idoneidad segln las distintas
familias profesionales. En algunos casos se dan nivel de idoneidad “adecuados” por encima
del 90%, aunque hay que tener en cuenta el nUmero absoluto de egresados insertados, ya

que si el valor es pequefio puede ser poco representativo.
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Grafico 24. % Egresados FP de Grado Medio con insercidn laboral por idoneidad del contrato y
familia profesional
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Fuente: Direccion General de Formacién Profesional y Servicio Publico de Empleo de la Comunidad de Madrid
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Grafico 25. % Egresados FP de Grado Superior con insercion laboral por idoneidad del contrato y
familia profesional
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6. Insercion laboral de los egresados en FP Dual

Al igual que en el capitulo anterior, el analisis de la insercion laboral de los egresados de FP
Dual, durante el primer afio transcurrido desde la finalizacion de sus estudios, se hace sobre
el subconjunto de egresados en FP Dual encontrados en las bases de datos del Servicio
Publico de Empleo de la Comunidad de Madrid (SPE).

Del total de egresados de FP, el 91,5% se encuentra en los registros del SPE, alcanzado el
96,5% para los egresados en la modalidad de FP Dual.

Tabla 19. Egresados FP Dual encontrados en SPE

Egresados FP Egresados FP Dual

No Si No Si
Total encontrado % fila encontrado % fila Total encontrado % fila encontrado % fila

SPE SPE SPE SPE
Total 15.311 1.302 8,5% 14.009 91,5% 737 26 3,5% 711 96,5%
ﬁ;"’(‘jﬁ'g 5.986 641 10,7% 5345 89% 102 4 3.9% 98 96,1%
Grado o o o o
Superior 9.325 661 7,1% 8.664 93% 635 22 3,5% 613 96,5%

Fuente: Direccion General de Formacion Profesional y Servicio Publico de Empleo de la Comunidad de Madrid

El porcentaje de insertados en el mercado laboral con un contrato de trabajo en el afio
siguiente al fin de sus estudios es del 73,2%; y en el caso de la FP Dual se eleva hasta el
87,1% (14 puntos porcentuales por encima). La insercion de la FP Dual de Grado Superior
es ligeramente mas alta que la de Grado Medio.

Tabla 20. Egresados FP Dual con insercion laboral

Total FP Dual
SRR Insertados No insertados SiiEeeis Insertados No insertados
SPE SPE
Total %fila Total %fila Total %fila Total %fila Total %fila Total % fila
Total 14.009 100% 10.251 73,2% 3.758 26,8% 711  100% 619 87,1% 92 12,9%
ﬁ;ﬁg 5345 100% 3.795 71,0% 1.550 29,0% 98 100% 84 85,7% 14 14,3%
g&%(é?ior 8.664 100% 6.456 74,5% 2.208 25,5% 613 100% 535 87,3% 78 12,7%

Fuente: Direccion General de Formacion Profesional y Servicio Publico de Empleo de la Comunidad de Madrid

La insercion laboral, segun las distintas familias profesionales en la FP Dual, deja en
algunos casos inserciones de 9 de cada 10 egresados (3):

o Grado Medio: s6lo una de las cuatro familias tiene una insercién inferior al 90%,
“Imagen personal”.

(3) Al descender en el andlisis hasta el nivel de las familias profesionales, el nimero de egresados puede ser
pequerio, aspecto que debera ser tenido en cuenta a la hora de evaluar los resultados obtenidos en el estudio.
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e Grado Superior: las familias de “Instalacidon y mantenimiento”, “Actividades fisicas y
deportivas”, y “Electricidad y electrénica” presentan valores de insercion superiores
al 90%.

Asimismo, en algunas familias se observan diferencias de insercion segun se trate de Grado
Medio o Superior. Por ejemplo: en “Comercio y marketing” la insercién del Grado Medio es
més alta que la de Grado Superior (90,9% vs 79,5%); lo mismo sucede en “Imagen
personal” (65,0% vs 57,1%).

Tabla 21. Egresados FP Dual con insercion laboral seguin familia profesional

Egresados SPE Insertados No insertados
Total % fila Total % fila Total % fila
GradoMedio | o3| 1000%] 84| 857 14| 143%
Comercio y Marketing 11 100,0% 10  90,9% 1 9,1%
Hosteleria y Turismo 22 100,0% 20 90,9% 2 9,1%
Imagen Personal 20 100,0% 13 65,0% 7 35,0%
\T/Z’;:iﬂf(’ge Y METEMIRIENIE 2 45 100,0% 41 911% 4 89%
T — ) 438 ) B 2 i
Administracion y Gestion 100,0% 88,5% 11 11,5%
Actividades fisicas y deportivas 36 100,0% 34 94,4% 2 5,6%
Comercio y Marketing 39 100,0% 31 79,5% 8 20,5%
Electricidad y Electrénica 13 100,0% 12 92,3% 1 7,7%
Hosteleria y Turismo 97 100,0% 85 87,6% 12 12,4%
Informéatica y Comunicaciones 39 100,0% 35 89,7% 4 10,3%
Instalaciéon y Mantenimiento 41 100,0% 39  951% 2 4,9%
Imagen Personal 7 100,0% 4 57,1% 3 42.,9%
Quimica 50 100,0% 43  86,0% 7 14,0%
Sanidad 39 100,0% 34 872% 5 12,8%
gﬁmfg?ja%mioc“'t”ra'es yak 97  100,0% 80  82.5% 17 17.5%
Textil, Confeccion y Piel 9 100,0% 8 88,9% 1 11,1%
Transporte y Mantenimiento de 50  100,0% 45 90,0% 5 10,0%

Vehiculos
Fuente: Direccion General de Formacién Profesional y Servicio Publico de Empleo de la Comunidad de Madrid

La duracién de los contratos suscritos por los egresados que cursan FP Dual muestra que el
46,8% de los contratos son de caracter indefinido o de 1 afio o0 més, el 44,4% de duracion
inferior al afio y el 8,7% de duracién indeterminada:

e Para el Grado Medio, en las familias de “Comercio y marketing” e “Imagen personal”
la contratacion de “larga duracion” alcanza a 2 de cada 3 contratos.

e En el ciclo Superior, la contratacién indefinida o superior al afio llega hasta el 71,4%
en “Informatica y comunicaciones”; también se dan porcentajes elevados en “Textil,
confeccion y piel” y “Transporte y mantenimiento de vehiculos”.

También es resefiable el resultado distinto para aquellas familias que tienen titulaciones en
ambos grados. Asi, en “Comercio y marketing” e “Imagen personal’ la proporcién de
contratacion de larga duracién es mas alta en el ciclo de Grado Medio; mientras que en
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“Hosteleria y turismo” y “Transporte y mantenimiento de vehiculos” es mayor en el Grado
Superior.

Tabla 22. Egresados FP Dual con inserciéon laboral segtin duracion del contrato y familia profesional

Indefinidos y | De 6 a 12 meses
Total de 12 meses | y de menos de 6 | Indeterminada
0 Mas meses

Total
100% 46,8% 44.4% 8,7%

A N T VN T

Comercio y Marketing

Hosteleria y Turismo 20 8 9 3
Imagen Personal 13 8 3 2
Transporte y Mantenimiento de

Vehiculos

R I N = 4%

Administracion y Gestion

Actividades fisicas y deportivas 34 15 18 1
Comercio y Marketing 31 14 13 4
Electricidad y Electronica 12 6 6 0
Hosteleria y Turismo 85 42 41 2
Informatica y Comunicaciones 35 25 6 4
Instalaciéon y Mantenimiento 39 17 22 0
Imagen Personal 4 2 2 0
Quimica 43 16 22 5
Sanidad 34 14 17 3
gimmci)jaiocmculturales yala 80 o8 44 8
Textil, Confeccion y Piel 8 5 2 1
$:]nks:ﬂlc:)r;e y Mantenimiento de 45 08 12 5

Fuente: Direccion General de Formacion Profesional y Servicio Publico de Empleo de la Comunidad de Madrid
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Grafico 26. % Egresados FP Dual con insercidn laboral por duracion del contrato y familia
profesional

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Comercio y Marketing IENE00% s 20,0%  20,0%0

o
g Hosteleria y Turismo  IRNE00% 45,0% 0 15,0%
-tgu Imagen Personal IININETSEIE 23,1%  WA5E%0
Y Transporte y Mantenimiento de Vehiculos I SIEl— 43,9% 7.3%
Administracion y Gestion 2GR 44,7% 112,9%
Actividades fisicas y deportivas A0 52,9% 2)9%
Comercio y Marketing IES2YG— 41,9% 112,9%
Electricidad y Electronica 500 50,0% 0,0%
- Hosteleria y Turismo 00— 48,2% 2/4%
% Informatica y Comunicaciones R 17,1%  iags
5 : -
® Instalacion y Mantenimiento I SIGoE— 56,4% 0,0%
g Imagen Personal NS00 mm— 50,0% 0,0%
© Quimica ST 51,2% 11,6%
Sanidad A2 50,0% 8,8%
Servicios Socioculturales y a la Comunidad 350G 55,0% 10,0%

Textil, Confeccion y Piel InGzsoce. 25,0% 112,5%
Transporte y Mantenimiento de Vehiculos Imc22css 26,7% 11,1%

m Indefinidos y de 12 meses o mas De 6 a 12 meses y de menos de 6 meses mindeterminda

Fuente: Direccion General de Formacién Profesional y Servicio Publico de Empleo de la Comunidad de Madrid

El gréfico siguiente pone de manifiesto que, mayoritariamente, los contratos suscritos
durante el primer afio después de terminar los estudios en FP Dual son “adecuados”, en
cuanto a la concordancia entre las exigencias del puesto de trabajo (ocupacion) y el nivel de
estudios alcanzado.

Resaltar la elevada “infra cualificacion” que se dan en las familias de “Actividades fisicas y
deportivas” y “Servicios socioculturales y a la comunidad”.
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Grafico 27. % Egresados FP Dual con insercidn laboral segtin idoneidad del contrato y familia
profesional
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Grado Medio

Grado Superior
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Fuente: Direccion General de Formacion Profesional y Servicio Publico de Empleo de la Comunidad de Madrid
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En este capitulo el andlisis se centra en los egresados en FP que figuran en el registro de
demandantes de empleo de la Comunidad de Madrid, conformado por todas las personas
inscritas en las oficinas del Servicio Publico de Empleo de nuestra region.

Es importante tener en cuenta que la inscripcion como demandante de empleo es voluntaria
(excepto para los perceptores de prestacion por desempleo) y compatible con el empleo
(por ejemplo, en el caso de un demandante inscrito que solicite una mejora de su empleo
actual). Por tanto, esta condicion de demandante de empleo supone que el individuo puede
estar desempleado (en paro); o bien estando ocupado, presenta una insatisfaccion con su
situacion laboral actual y requiere una mejora de empleo (4).

De nuevo sefialar que el hecho de que un egresado en FP no esté inscrito como
demandante en el Servicio Publico de Empleo (SPE) de la Comunidad de Madrid no implica
necesariamente que esté ocupado laboralmente, ya que la inscripcion es voluntaria v,
ademas puede estar inscrito en otra Comunidad Autbnoma.

Los datos analizados son los relativos a la inscripcion del egresado como demandante de
empleo en la ultima demanda en alta durante los 12 meses siguientes tras terminar sus
estudios. Es importante tener en cuenta que durante dicho periodo una persona se puede
haber inscrito en alguna oficina de empleo, y bien con anterioridad o con posterioridad a su
inscripcidn, haberse insertado en el mercado laboral.

De los 15.311 egresados de Formacion Profesional, 5.643 se registraron en alguna oficina
del Servicio Publico de Empleo de la Comunidad de Madrid al menos una vez durante los
doce meses posteriores al fin de su titulacion. Esto supone el 36,9% de los titulados, es
decir, que el 63,1% no estuvieron inscritos en ninguna ocasién durante dicho periodo.

Esta relacion varia segun se trate del ciclo de Grado Medio o del Superior, para el primero
se eleva hasta el 40,8% de los egresados, mientras que para el segundo se reduce al
34,3%.

En cuanto al tiempo medio en el desempleo, para el total de egresados es de 5,9 meses,
subiendo hasta los 6,6 meses para los titulados de Grado Medio y bajando a los 5,3 meses
para los de Grado Superior.

(*) El concepto paro esta regulado por la Orden Ministerial del 11 de marzo de 1985 (publicada en el BOE de
14/03/1985). Para mas informacion, véase apartado 2. Notas metodolégicas.
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Grafico 28. Egresados FP inscritos como demandantes de empleo y tiempo medio en el desempleo

% Demandantes de empleo Tiempo medio en desempleo (meses)
2 40,8% < so 6.6
40% 36,9% 34.3% 6 » 53
30%
4
20%
10% 2
0% 0
Total Grado Medio Grado Superior Total Grado Medio  Grado Superior
Total Grado Medio m Grado Superior Total Grado Medio m Grado Superior

Fuente: Direccion General de Formacién Profesional y Servicio PUblico de Empleo de la Comunidad de Madrid

Como ya se ha visto, la inscripcion como demandante de empleo varia segun sea el ciclo
formativo de Grado Medio o Superior. En los pérrafos siguientes se considera la
permanencia en los registros de demandantes de empleo dependiendo de la familia
profesional:

% Grado Medio: el promedio de egresados inscritos es del 40,8%, y 6,6 meses en el
desempleo. Las familias con mayor nimero de egresados son:

e “Sanidad”, el 55,3% de los titulados estan inscritos como demandantes de
empleo, y con una duracién media en el desempleo de 4,5 meses.

e “Administraciéon y gestion”, 38,6% aparecen en los registros de demandantes,
con un tiempo medio en el desempleo de 6,3 meses.
e “Transporte y mantenimiento de vehiculos”; 42,7% inscritos y 4,7 meses.

o ‘“Informatica y comunicaciones”, 31,3% de egresados como demandantes y 7,5
meses de permanencia en desempleo.

< Grado Superior: la media de titulados inscritos como demandantes es del 34,3%, y el
tiempo en el desempleo es de 5,3 meses. Las familias con mas egresados son:
o “Servicios socioculturales y a la comunidad”, 37,4% de titulados inscritos y una
permanencia en el desempleo de 6,3 meses.
e “Administracion y gestion”, 37,5% y 5,2 meses.
e “Informatica y comunicaciones”, 26,7% y 6,2 meses

e “Sanidad”, con 41,6% de egresados como demandantes de empleo y 4,9 meses
de duracion.
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Egresados de Formacion Profesional
Demandantes de empleo

Tiempo medio en

Total Total % fila desempleo (meses)
Administracion y Gestion 852 329 38,6% 6,3
Actividades fisicas y deportivas 32 13 40,6% 5,7
Agraria 31 12 38,7% 3,6
Artes Gréficas 63 20 31,7% 14,1
Comercio y Marketing 160 40 25,0% 54
Electricidad y Electrénica 474 173 36,5% 7,2
Fabricacion Mecéanica 181 53 29,3% 6,7
= Hostelerfa y Turismo 384 118 30,7% 4,8
§ Informatica y Comunicaciones 530 166 31,3% 7,5
§ Instalacion y Mantenimiento 199 77 38,7% 4,7
¢ Imagen Personal 477 179 37,5% 4,4
Imagen y Sonido 237 102 43,0% 5,6
Industrias Alimentarias 42 16 38,1% 5,2
Madera, Mueble y Corcho 21 12 57,1% 5,7
Quimica 61 16 26,2% 10,5
Sanidad 1.415 782 55,3% 4,5
Servicios Socioculturales y a la Comunidad 191 61 31,9% 3,9
Textil, Confeccion y Piel 25 10 40,0% 15,5
Transporte y Mantenimiento de Vehiculos 611 261 42,7% 47
Administracion y Gestion 1.174 440 37,5% 5,2
Actividades fisicas y deportivas 725 151 20,8% 4,1
Agraria 66 26 39,4% 4,2
Artes Gréficas 144 50 34,7% 4,8
Comercio y Marketing 539 156 28,9% 7,0
Electricidad y Electronica 494 162 32,8% 4,6
Edificacion y Obra Civil 67 26 38,8% 5,8
5 Fabricaciéon Mecanica 105 34 32,4% 6,4
.G:CJL Hosteleria y Turismo 602 174 28,9% 4,4
@ Informatica y Comunicaciones 939 251 26,7% 6,2
% Instalacion y Mantenimiento 150 55 36,7% 49
0] Imagen Personal 212 95 44,8% 5,0
Imagen y Sonido 736 268 36,4% 3,8
Industrias Alimentarias 36 18 50,0% 10,7
Madera, Mueble y Corcho 14 4 28,6% 2,8
Quimica 218 102 46,8% 5,8
Sanidad 929 386 41,6% 4,9
Servicios Socioculturales y a la Comunidad 1.626 608 37,4% 6,3
Textil, Confeccion y Piel 75 26 34,7% 54
Transporte y Mantenimiento de Vehiculos 474 171 36,1% 3,9
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Grafico 29. % Egresados FP inscritos como demandantes de empleo por familia profesional
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Fuente: Direccion General de Formacion Profesional y Servicio Publico de Empleo de la Comunidad de Madrid
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Grafico 30. Tiempo medio en desempleo (meses) de los Egresados FP inscritos como demandantes
de empleo por familia profesional
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Fuente: Direccion General de Formacion Profesional y Servicio Publico de Empleo de la Comunidad de Madrid
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En cuanto a las diferencias por razon de sexo, como ya se sefialo, la distribucion entre
hombres y mujeres de los egresados en FP de Grado Medio es del 51,0% y 49,0%,
respectivamente. Sin embargo, entre los demandantes de empleo, el porcentaje de hombres
baja hasta el 46,5%, y por consiguiente el de mujeres sube al 53,5%. Es decir, la horquilla
de género de dos puntos porcentuales entre los titulados se amplia a los 7 puntos para los
demandantes de empleo.

Esta distribucion también se repite entre los titulados de Grado Superior, el porcentaje de
hombres y mujeres se sitla en el 48,6% vs 51,4%; mientras que para los solicitantes de
empleo la brecha se abre hasta el 45,8% de hombres y el 54,2% de mujeres (intervalo de
mas de 8 puntos porcentuales entre sexos).

Algunos ejemplos de esta situacién para familias con un nimero importante de alumnos:

“Hosteleria y turismo”, donde la distribucién entre titulados hombres y mujeres
es de 61,7% vs 38,3%; y pasa a ser del 55,9% vs 44,1% para los demandantes
de empleo.

“Informatica y comunicaciones”, 8,5% de mujeres entre los egresados y del
10,2% para las inscritas en las oficinas de empleo.

“Informatica y comunicaciones”, la proporcién entre los titulados es de 88,4%
hombres y 11,6% mujeres; sin embargo, entre los demandantes de empleo
pasa a ser de 86,1% hombres vs 13,9% mujeres.

También se produce la situacion inversa, familias en las que la proporcion de mujeres
demandantes de empleo es menor que en la relacion de egresados de la familia;

En “Comercio y marketing”, las mujeres egresadas suponen el 51,3%, mientras
que sélo son el 42,5% entre las que demandan empleo.

“Administracién y gestién”, la cuota de mujeres egresadas en FP es de 64,2%,
mientras que entre las demandantes de empleo baja a 62,3%.

“Hosteleria y turismo”, el colectivo femenino pasa del 58,3% al 56,9%.
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Egresados FP Demandantes de empleo

Hombres Mujeres Hombres Mujeres

Total Total

(%) (%) (%) (%)
Administracion y Gestion 852 34,5 65,5 329 34,7 65,3
Actividades fisicas y deportivas 32 75,0 25,0 13 61,5 38,5
Agraria 31 61,3 38,7 12 58,3 41,7
Artes Gréficas 63 57,1 42,9 20 55,0 45,0
Comercio y Marketing 160 48,8 51,3 40 57,5 42,5
Electricidad y Electrénica 474 96,6 3,4 173 94,8 5,2
Fabricacion Mecéanica 181 93,4 6,6 53 94,3 5,7
% Hosteleria y Turismo 384 61,7 38,3 118 55,9 44,1
§ Informéatica y Comunicaciones 530 91,5 8,5 166 89,8 10,2
% Instalacion y Mantenimiento 199 99,5 0,5 77 100,0 0,0
¢ Imagen Personal 477 4,8 95,2 179 3,4 96,6
Imagen y Sonido 237 45,6 54,4 102 45,1 54,9
Industrias Alimentarias 42 40,5 59,5 16 50,0 50,0
Madera, Mueble y Corcho 21 95,2 4,8 12 100,0 0,0
Quimica 61 36,1 63,9 16 37,5 62,5
Sanidad 1.415 15,8 84,2 782 15,2 84,8
Servicios Socioculturales y a la Comunidad 191 17,3 82,7 61 19,7 80,3
Textil, Confeccion y Piel 25 16,0 84,0 10 10,0 90,0
Transporte y Mantenimiento de Vehiculos 611 98,4 1,6 261 97,7 2,3
Administracion y Gestion 1.174 35,8 64,2 440 37,7 62,3
Actividades fisicas y deportivas 725 79,6 20,4 151 80,8 19,2
Agraria 66 71,2 28,8 26 84,6 15,4
Artes Graficas 144 40,3 59,7 50 46,0 54,0
Comercio y Marketing 539 52,5 47,5 156 56,4 43,6
Electricidad y Electrénica 494 92,9 7,1 162 94,4 5,6
Edificacion y Obra Civil 67 62,7 37,3 26 69,2 30,8
& Fabricacion Mecanica 105 79,0 21,0 34 76,5 23,5
“3 Hosteleria y Turismo 602 41,7 58,3 174 43,1 56,9
@ Informatica y Comunicaciones 939 88,4 11,6 251 86,1 13,9
% Instalacién y Mantenimiento 150 87,3 12,7 55 89,1 10,9
o Imagen Personal 212 2,4 97,6 95 2,1 97,9
Imagen y Sonido 736 51,9 48,1 268 53,0 47,0
Industrias Alimentarias 36 38,9 61,1 18 44,4 55,6
Madera, Mueble y Corcho 14 64,3 35,7 4 50,0 50,0
Quimica 218 39,0 61,0 102 28,4 71,6
Sanidad 929 24,4 75,6 386 25,9 74,1
Servicios Socioculturales y a la Comunidad 1.626 10,1 89,9 608 9,5 90,5
Textil, Confeccion y Piel 75 9,3 90,7 26 15,4 84,6
Transporte y Mantenimiento de Vehiculos 474 96,0 4,0 171 96,5 3,5
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Si la edad media de los titulados en Formacion Profesional de Grado Medio al finalizar sus
estudios es de 24 afios y en el caso del Grado Superior es de 24,6 afios, al comparar con la
edad media de los demandantes de empleo, se observa que el promedio de edad aumenta;
en concreto se eleva a 25 afios en el caso de las titulaciones de Grado Medio, y a 25,7 afios
para los egresados de Grado Superior. Por tanto, en términos generales, las personas que
terminan mas tarde sus estudios de FP son mas tendentes a formar parte del colectivo de
demandantes de empleo, que aquéllos que finalizan a una edad méas temprana.

Si la diferencia de edad se realiza para cada familia profesional, la tabla siguiente muestra
casos positivos y otros negativos:

Diferencia mayor que cero (positiva): la proporcion de personas con mas edad
es superior entre los demandantes que entre los egresados.

Diferencia menor que cero (negativa): el nUmero de personas con menos edad
es mayor entre los demandantes de empleo que entre los egresados.
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Egresados FP (EFP) Lisliali slries g

empleo (DE) Diferencia
Edad media Edad media DEERE
Administracion y Gestion 24,8 25,9 11
Actividades fisicas y deportivas 20,6 20,7 0,1
Agraria 28,1 25,2 -3,0
Artes Gréficas 23,3 25,2 1,9
Comercio y Marketing 21,1 22,1 0,9
Electricidad y Electronica 23,5 24,5 1,0
Fabricacion Mecanica 24,0 24,0 0,0
= Hosteleria y Turismo 23,5 25,8 2.2
% Informatica y Comunicaciones 21,9 22,9 1,0
é’ Instalacién y Mantenimiento 26,6 25,9 -0,7
¢ Imagen Personal 22,6 23,4 0,8
Imagen y Sonido 20,3 20,5 0,2
Industrias Alimentarias 24,9 26,0 1,1
Madera, Mueble y Corcho 22,7 22,3 -0,5
Quimica 22,5 24,6 2,1
Sanidad 26,6 27,1 0,5
Servicios Socioculturales y a la Comunidad 21,6 22,9 1,2
Textil, Confeccion y Piel 25,5 25,1 -0,4
Transporte y Mantenimiento de Vehiculos 22,6 23,0 0,4
Administracion y Gestion 25,5 26,7 1,2
Actividades fisicas y deportivas 22,0 23,2 1,2
Agraria 24,5 24,5 0,0
Artes Gréficas 24,0 25,5 1,5
Comercio y Marketing 25,0 26,4 1,5
Electricidad y Electronica 25,2 26,4 11
Edificacion y Obra Civil 24,6 26,6 2,0
5 Fabricacion Mecéanica 25,7 25,7 0,0
.G:CJL Hosteleria y Turismo 25,1 26,6 1,5
@ Informatica y Comunicaciones 25,2 25,9 0,7
% Instalacién y Mantenimiento 27,2 27,7 0,5
0] Imagen Personal 25,2 25,3 0,1
Imagen y Sonido 22,7 23,1 0,4
Industrias Alimentarias 30,5 31,6 1,1
Madera, Mueble y Corcho 28,8 26,8 -2,0
Quimica 25,0 26,2 1,2
Sanidad 23,8 24,4 0,6
Servicios Socioculturales y a la Comunidad 25,2 26,8 1,6
Textil, Confeccion y Piel 25,1 24,3 -0,9
Transporte y Mantenimiento de Vehiculos 24,3 24,6 0,3
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De los 5.643 egresados inscritos en una oficina de empleo publica de la Comunidad de
Madrid, 4.788 habian tenido una experiencia laboral previa (84,8%)- Entre los titulados de
Grado Medio, esta cifra baja ligeramente hasta el 83,8% vy, para los de Grado Superior
asciende hasta el 85,7%.

La tabla siguiente permite relacionar las distintas familias profesionales con la actividad
econOmica de su Ultimo empleo. En la mayor parte de los casos, los egresados
demandantes de empleo que habian trabajado con anterioridad, provenian de actividades
relacionadas con sus estudios. Las actividades G, M y N se repiten en muchas de las
familias.

. Actividades profesionales, cientificas y técnicas 17,6%
. Comercio, reparacion de vehiculos de motor y motocicletas 16,4%
. Actividades administrativas y servicios auxiliares 15,5%

Administracidn °
y Gestidn °

. Comercio; reparacion de vehiculos de motor y motocicletas 17,5%
. Actividades profesionales, cientificas y técnicas 14,5%
. Actividades administrativas y servicios auxiliares 11,4%

Informatica °
y Comunicaciones °

. Actividades sanitarias y de servicios sociales 41,7%
. Comercio; reparacion de vehiculos de motor y motocicletas 16,0%
. Actividades administrativas y servicios auxiliares 7,8%

Sanidad

. Comercio; reparacion de vehiculos de motor y motocicletas 33,3%
. Actividades administrativas y servicios auxiliares 11,9%
. Actividades profesionales, cientificas y técnicas 10,7%

Transporte y °
@ Mantenimiento
de Vehiculos

DL 0L
SZO0Z200Z220Z20ZLZ

. Actividades administrativas y servicios auxiliares 19,1%
. Actividades profesionales, cientificas y técnicas 16,6%
. Comercio; reparacion de vehiculos de motor y motocicletas 15,9%

Administracidn .
y Bestidn °

Informacién y comunicaciones 15,1%

. Comercio; reparacion de vehiculos de motor y motocicletas 13,5%
. Actividades profesionales, cientificas y técnicas 13,1%

. Actividades administrativas y servicios auxiliares 13,1%

Informética b
y Comunicaciones °

Comercio; reparacion de vehiculos de motor y motocicletas 18,7%
. Actividades sanitarias y de servicios sociales 15,8%
. Actividades profesionales, cientificas y técnicas 12,2%

Sanidad

Servicios .
Socioculturales
y a la Comunidad

. Educacion 16,4%
. Comercio; reparacion de vehiculos de motor y motocicletas 14,8%
. Actividades administrativas y servicios auxiliares 12,7%
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Tabla 26. Egresados FP inscritos como demandantes de empleo segln experiencia previa y familia

profesional

Actividad econémica del Gltimo empleo del Egresado en FP demandante de empleo
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Administracion y Gestién 3 0 14 0 1 5 54 7 33 2 3 3 58 51 6 7 9 0 10 8
Actividades fisicas y deportivas 1 0 0 0 0 O 3 0 1 0 O O 4 0 O 1 0O 0 0 o0
Agraria 0 0 0 0 0 0 2 0 1 0 0 0 2 3 0 1 1 1 0 0
Artes Gréficas 0 0 4 0 0 1 1 0 4 0 0 0 2 3 1 0 0 1 0 0
Comercio y Marketing 0 0 0 0 0 1 12 0 1 0 1 1 7 7 0 0 0 1 0 0
Electricidad y Electronica 3 0 7 1 0 15 16 5 12 4 1 0 13 35 4 0 1 o) g2 2
Fabricacién Mecénica 0 0 14 0 0 1 5 1 2 1 0 0 2 15 0 0 0 1 1 0
Hosteleria y Turismo 0 0 1 0 0 1 14 1 55 0 0 1 7 12 1 1 5 0 2 2
g Informatica y Comunicaciones 1 0 3 0 0 4 29 0 13 16 1 0 24 19 0 1 1 6 8 1
< Instalacién y Mantenimiento 0 0 6 0 1 21 2 0 8 0 0 0 8 17 3 0 0 2 1 o0
= Imagen Personal 2 1 2 0 0 o0 25 3 14 2 1 0 18 21 1 0 5 3 46 O
g Imagen y Sonido 0 0 1 0 0 0 17 0 9 7 1 0 15 10 0 1 0 4 2 0
Industrias Alimentarias 0o 0 2 0 0 O 2 0 4 0 O 1 2 3 0 0 0O 0 0 O
Madera, Mueble y Corcho 0 0 2 0 0 1 0 0 0 0 0 0 3 2 1 0 0 0 0 0
Quimica 0 0 4 0 1 1 0 0 3 0 0 0 2 3 0 0 0 0 0 1
Sanidad 3 0 13 0 2 6 125 7 42 5 1 0 48 61 11 7 326 10 10 9
Servicios Socioculturales y a la
Comunidad 0 0 0 0 0 1 4 1 6 2 0 1 3 5 1 4 22 1 1 2
Textil, Confeccion y Piel 0O 0o 0O o0 0 O 4 0 1 0 0 O o0 1 1 0 0O 0 0 o
Transporte y Mantenimiento de
Vehiculos 2 0 12 0 2 6 87 12 22 2 0 1 28 31 2 5 0 9 4 2
Administracion y Gestion 0 0 4 0 7 8 70 18 35 11 7 5 73 84 6 10 16 7 5 5
Actividades fisicas y deportivas o o 4 0 3 2 22 5 8 1 1 0 16 20 8 5 2 46 0 1
Agraria 3 0 0 0 1 1 2 4 1 0 0 0 3 4 1 1 0 2 0 0
Artes Gréficas 0 0 5 0 0 1 9 2 3 1 2 0 6 10 1 1 0 2 0 0
Comercio y Marketing 1 0 3 0 0 2 3% 14 13 6 5 1 13 30 1 5 4 5 1 2
Electricidad y Electrénica 0 0 18 0 4 19 15 6 8 7 0 0 16 17 3 1 1 3 12 1
Edificacion y Obra Civil 0 0 1 0 0 4 1 0 0 0 0 1 8 3 2 0 0 2 0 0
Fabricacion Mecanica 0 0 11 0 1 0 4 1 1 2 1 0 0 0 0 0 0 1
5 Hosteleria y Turismo 1 0 3 0 0 0 20 5 45 1 2 0 13 45 0 1 7 6 7 0
g’_ Informéatica y Comunicaciones 2 0 6 0 1 8 34 5 17 38 1 3 33 33 1 3 3 6 3 5
@ Instalacion y Mantenimiento 0O 0o 6 0 0 9 00 1 1 o0 0 1 7 11 1 2 0O 0 2 o0
% Imagen Personal 0 0 0 0 0 1 13 2 5 3 0 0 11 9 1 3 3 1 28 2
o Imagen y Sonido 0O 0 5 0 1 o0 47 7 16 26 0 2 35 48 6 10 3 18 4 1
Industrias Alimentarias 0O 0o 5 0 0 O 3 1. 2 0 0 0 3 0 0 0O 1 0 ©0
Madera, Mueble y Corcho 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Quimica 0 0 9 0 1 1 19 2 7 3 1 1 17 12 0 3 1 0
Sanidad 2 0 10 0 1 S 72 7 34 6 1 0 47 37 3 8 61 10 9 1
Servicios Socioculturales y a la
Comunidad 1 0 12 0 0 6 90 16 47 7 2 1 56 77 14 100 59 22 14 10
Textil, Confeccion y Piel o 0 3 0 0 1 6 0 4 0 O O 5 3 O 0 0O 0 0 O
Transporte y Mantenimientode 5 o 7 5 , g 59 8 9 4 1 0 15 24 1 1 1 6 2 1

Vehiculos

extraterritoriales

U. Actividades de organizaciones y organismos

O O O O FPr O O FrPr OO0 OO0 O O Fr OO O OO0 O O O OO0 O0OO0OOo0OO0OOoOOoOOoOOoOOoOOoooo

SUB TOTAL EMPLEO ANTERIOR

274
10
11
17
31

136
43

103

127
69

144
67
14

15
686

54

227
371
143
23
43
141
132
22
30
156
202
51
82
230
16

82
312

534
22
149

X. Sin empleo anterior

15
30

18

49

13

38

20
74

74

22

Fuente: Direccion General de Formacién Profesional y Servicio Publico de Empleo de la Comunidad de Madrid
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La inscripcion en una oficina del Servicio Publico de Empleo recaba mucha informacion
sobre la persona que busca un trabajo o una mejora del que ya tiene, y una de las variables
fundamentales de cara a la intermediacion laboral es la ocupacion principal que demanda el
individuo. En la solicitud de demanda de empleo pueden detallarse hasta 6 ocupaciones,
aqui se analiza la elegida en primer lugar o principal para egresado inscrito como
demandante de empleo.

Los egresados demandantes de empleo solicitan, en su gran mayoria, puestos de trabajo
relacionados con las competencias propias de la familia profesional que han cursado, tal y
como puede observarse en la siguiente tabla:

Dentro del ciclo formativo de

“Sanidad”, solicitan prioritariamente ocupaciones englobadas entre los Servicios
personales.

“Administracién y gestion”, se inscriben en ocupaciones englobadas en Empleados
contables, administrativos y otros empleados de oficina.

Respecto a las titulaciones de

“Servicios socioculturales y a la comunidad” solicitan de forma mayoritaria
ocupaciones relacionadas con Servicios personales.

“Sanidad” piden de modo preferente, Técnicos y profesionales de apoyo.

Estos resultados ponen de relieve que no hay un desajuste importante entre la formacién
profesional recibida y las ocupaciones en las que desean trabajar.
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Tabla 27. Egresados FP inscritos como demandantes de empleo segtin ocupacion principal en la
demanda y familia profesional

0 6 19 161
Actividades fisicas y deportvas

Administracion y Gestion 0 92 0 7 1 43
0 0 0 4 0o 7 0 0 0
Agraria 0 0 0 1 0 0 2 2
Comercio y Marketing
Fabricacion Mecanica 10 3 5 0 28 0 12 |
0 0 0 5 4 75 1 3 1
28 13 1 30

[ 14 1
2 0 0 8 1 12 0 8
o o0 14 144 0 0

Informatica y Comunicaciones

Imagen Personal

Industrias Alimentarias

Quimica

Servicios Socioculturales y a la Comunidad
Transporte y Mantenimiento de Vehiculos
Actividades fisicas y deportivas

Artes Gréficas

Electricidad y Electronica

Fabricacién Mecénica

Informética y Comunicaciones

Imagen Personal

Industrias Alimentarias

Quimica

Servicios Socioculturales y a la Comunidad

Transporte y Mantenimiento de Vehiculos 2 0 1 37 14 25 0 - 6 22
Fuente: Direccion General de Formacion Profesional y Servicio Publico de Empleo de la Comunidad de Madrid
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El nivel de estudios que comunica un demandante de empleo debe estar avalado por el
titulo oficial, por tanto no se puede declarar un nivel superior al que se posee, pero si se
podria declarar un nivel formativo inferior al conseguido por distintos motivos: porque sus
expectativas laborales se centren en puestos de trabajo que requieran un nivel de estudios
mas bajo, porque no se acredite correctamente el titulo, etc.

En términos generales, de los 5.643 egresados en FP que se inscribieron como
demandantes de empleo, 3.695 (65,5%) declaran niveles de estudios relacionados con
Formacion Profesional; concretamente 1.638 (29,0%) en Estudios secundarios. Programa
de FP y 2.057 (36,5%) en Estudios postsecundarios. FP superior.

Una parte significativa de los titulados de FP se registraron con Estudios secundarios.
Educacién general, 1.248 personas, que suponen el 22,1%. Con estudios universitarios
aparecen 234 egresados, es decir, el 4,1%. Finalmente, 461 personas comunican un nivel
de estudios por debajo de la Formacion Profesional (8,2%).

La distribucion segun el ciclo formativo se concentra en los estudios correspondientes a
cada ciclo; asi, los titulados de Grado Medio notifican mayoritariamente Estudios
secundarios. Programa de FP (61,3%), y los de Grado Superior Estudios postsecundarios.
FP superior (61,8%).

El siguiente nivel de estudios declarado, en ambos ciclos, es el de Estudios secundarios.
Educacién general: 24,5% en Grado Medio y 20,3% en Grado Superior. Para el Grado
Medio, el 9,9% de los egresados estan inscritos con estudios por debajo de FP, mientras
que en Grado Superior es so6lo del 6,9%. Con estudios universitarios, aparecen el 6,5% de
los de Grado Superior y del 1,1% en Grado Medio.

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70%

. . 0,2%
Analfabetos / Sin estudios ggm

Estudios primarios incompletos 011804}
Estudios primarios completos 559815"«0
Estudios secundarios. Programas de FP m— 20 61,3%
Estudios secundarios. Educacién general e
Estudios postsecundarios. FP superior 3.2% i .
Estudios postsecundarios. Primer ciclo cl.lsll%;';
Estudios postsecundarios. 22 y 3er ciclo c.s%%i%

0,1%
Otros  00%
0,2%

TOTAL Grado Medio Grado Superior
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Tabla 28. Egresados FP inscritos como demandantes de empleo segtin nivel de estudios y familia

JOIAE 5.643 1.638 | 1.248 | 2.057 --

Total Grado Medio

Administracion y Gestion
Actividades fisicas y deportivas
Agraria

Artes Gréficas

Comercio y Marketing
Electricidad y Electrénica
Fabricacién Mecanica
Hosteleria 'y Turismo
Informéatica y Comunicaciones
Instalacién y Mantenimiento
Imagen Personal

Imagen y Sonido

Industrias Alimentarias
Madera, Mueble y Corcho
Quimica

Sanidad

Grado Medio

Servicios Socioculturales y a la Comunidad

Textil, Confeccién y Piel

Transporte y Mantenimiento de Vehiculos

Total Grado Superior

Administracion y Gestion
Actividades fisicas y deportivas
Agraria

Artes Gréficas

Comercio y Marketing
Electricidad y Electrénica
Edificacion y Obra Civil
Fabricaci6én Mecanica
Hosteleria y Turismo
Informética y Comunicaciones
Instalaciéon y Mantenimiento
Imagen Personal

Imagen y Sonido

Industrias Alimentarias
Madera, Mueble y Corcho
Quimica

Sanidad

Grado Superior

Servicios Socioculturales y a la Comunidad

Textil, Confeccién y Piel

Transporte y Mantenimiento de Vehiculos
Fuente: Direccion General de Formacion Profesional y Servicio Publico de Empleo de la Comunidad de Madrid

% ok ok ok
* %k

profesional

Nivel de estudios declarado por los Egresados en FP demandantes de

Total

2.440
329
13
12
20
40
173
53
118
166
7
179
102
16
12
16
782
61
10
261

3.203
440
151

26
50
156
162
26
34
174
251
55
95
268
18

102
386
608

26
171

Analfabetos / Sin estudios
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202  1.495 599
30 196 87

0 6 6
0 10 2
0 15 5
4 20 15
17 102 47
3 36 12
20 59 35
16 99 46
6 48 17
22 94 52
5) 54 40
1 11 3
0 7 5)
1 8 6
49 530 128
5 34 20
2 4 2

190 143 649

21 21 87
18 D) 37
3 2 4
4 3 8
11 7 45
4 18 28
1 1 6
0 2 5
10 3 56
19 16 51
2 4 12
11 6 20
20 6 61
1 0 3
2 0 0
3 2 12
14 12 70
30 21 98
2 0 6
14 14 40

Estudios postsecundarios. FP
superior

1.978

286
85
14
31
85

109
15
25
92

158
34
52

162

9
1
64

262

381
15
98
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Estudios postsecundarios.

Primer ciclo
Estudios postsecundarios. 2°y
3er ciclo

11
0 4
0 0
0 0
0 0
0 0
0 2
0 0
0 0
0 0
0 1
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0

10 8
0 0
1 0
0 0

52 156
6 12
0 4
0 3
0 4
3 3
0 3
1 2
0 1
3 7
2 3
2 1
2 3
0 17
1 4
1 0
0 20
4 18

27 46
0 3
0 2

Otros
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Régimen de imparticion

La modalidad o régimen de imparticién de los egresados en FP inscritos en el afio siguiente
al fin de sus estudios muestra los valores mas bajos para la Formacién Profesional Dual,
tanto en Grado Medio como en el Superior (33,3% y 32,3%, respectivamente), lo que
corrobora que esta modalidad tiene una mejor salida al mercado laboral.

Tabla 29. Egresados FP inscritos como demandantes de empleo segtin régimen de imparticion

EGRESADOS FP

TOTAL DEMANDANTES DE EMPLEO

Total % fila
_g Total Grado Medio 5, 986 2. 440 40 8
g Presencial 5.061 2.094 41,4
- FCTampliada 715 277 38,7
%  Distancia 108 35 32,4
&  Dual 102 34 33,3
Total Grado Superior 9.325 3.203 34,3
. Presencial 8.380 2.873 34,3
- 2 Dual 635 205 32,3
2 3 Distancia 281 122 43,4
& & No consta 29 3 10,3

Fuente: Direccion General de Formacion Profesional y Servicio Publico de Empleo de la Comunidad de Madrid

Ubicacioén del centro

La inscripcion como demandantes de empleo varia sustancialmente de unas zonas
geogréficas a otras. La zona Sur es la que presenta los porcentajes mas elevados en ambos
ciclos formativos (45,0% y 37,6%); mientras que el area Norte despliega los niveles de
inscripcién mas bajos, también en ambos grados (33,0% y 28,8%).

Tabla 30. Egresados FP inscritos como demandantes de empleo segin zonas geograficas

EGRESADOS FP

TOTAL DEMANDANTES DE EMPLEO

Total % fila

CAPITAL 7.463 2.649 35,5
© ESTE 1.555 609 39,2
2 NORTE 968 294 30,4

OESTE 1.019 329 32,3

SUR 4.306 1.762 40,9
5 Total 5.986 2.440 40,8
T CAPITAL 2.459 959 39,0
= ESTE 769 338 44,0
S NORTE 370 122 33,0
S  OESTE 457 153 33,5
9 sur 1.931 868 45,0
S Total 9.325 3.203 34,3
5 CAPITAL 5.004 1.690 33,8
S| ESTE 786 271 34,5
¥ NORTE 598 172 28,8
® OESTE 562 176 31,3
@  SUR 2.375 894 37,6

Fuente: Direccion General de Formacion Profesional y Servicio Publico de Empleo de la Comunidad de Madrid
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El colectivo analizado comprende 15.311 titulados que finalizaron sus estudios de
Formacion Profesional durante el curso académico 2016-2017 en centros publicos de la
Comunidad de Madrid.

La caracterizacion de los egresados en FP nos deja un reparto paritario por sexo, 49,5%
alumnos y 50,5% alumnas.

Ademas, se trata de un colectivo bastante joven, con una edad media de 24,4 afios; s6lo el
31% del total de alumnos es mayor de 25 afos.

En cuanto a la nacionalidad de los estudiantes, 9 de cada 10 son de nacionalidad espafiola.

Un total de 123 centros publicos de la Comunidad de Madrid han impartido ensefianzas de
Formacion Profesional. Casi la mitad de los egresados de FP estudiaron en centros
ubicados en el municipio de Madrid (48,7%), le sigue la zona Sur con el 28,1% de los
alumnos, después la zona Este con el 10,2% de estudiantes y el resto se reparte entre las
zonas Norte y Oeste, con el 6% cada una.

La distribucién, segun el tipo de ciclo formativo, muestra un mayor peso de las titulaciones
de Grado Superior frente a las de Grado Medio, 60,9% y 39,1%, respectivamente.

Se pueden observar ligeras variaciones en el perfil de los egresados en FP segln sea el
tipo de grado formativo elegido:

51,0% alumnos y 49,0% alumnas 48,6% alumnos y 51,4% alumnas
Edad media 24 afos. Los jOvenes Edad media 24,6 afios. Los jovenes
menores de 25 afios suman el 72,3% menores de 25 afios suponen el 66,9%
Alumnos extranjeros: 10,5% Alumnos extranjeros: 7,1%%
Segun la ubicacion del centro: Segun la ubicacidn del centro:

e Capital: 41,1% e Capital: 53,7%

e Sur:32,3% e Sur: 25,5%

e Este: 12,8% e Este: 8,4%

e CQOeste: 6,7% e Norte: 6,4%

e Norte: 6,2% e CQOeste: 6,0%

En la Formacién Profesional coexisten varias modalidades de imparticibn o regimenes:
presencial, a distancia, FP Dual o Formacion en Centros de Trabajo Ampliada (FCT
ampliada, sé6lo disponible en Grado Medio), y el nivel de implantacién varia mucho entre
ellas:
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: es la opcién mas numerosa, concretamente el 84,5% en Grado Medio y
el 89,9% en Grado Superior.

: entre los egresados en FP soélo representa el 1,8% en el ciclo Medio y el
3,0% para el Superior.

supone el 6,8% de los titulados de Grado Superior, sin embargo, tiene
escasa relevancia en el Grado Medio (1,7%).

: cuenta con el 11,9% de los egresados en FP de Grado Medio.

Los estudios de Formacion Profesional presentan un elevado numero de titulaciones
diferentes. En concreto, durante el curso 2016-2017, los 15.311 egresados en FP han
podido cursar 98 titulaciones, 35 de ellas en el ciclo de Grado Medio y 63 en el Grado
Superior. Dado el gran nimero de titulaciones, para su analisis se opta por la agrupacion en
familias profesionales.

No todas las familias tienen el mismo peso, de hecho, existe una gran concentracién en un
numero reducido de familias: el 48,0% de los egresados de Grado Medio se agrupan en 3
familias; mientras que en el Grado Superior, la mitad de los titulados se encuentran en
familias:

1.415 egresados Servicios 1.626 egresados
Sanidad % Socioculturales

(23,6%) y a la Comunidad (17,4%)

2

852 egresados 1.174 egresados

h '\ Administracitn
E y Gestidin (14'2%)

Transporte y 611 egresados
Mantenimiento 3
de Vehiculos (10,2%)

Cel

Administracidn
y

Gestidin (12,6%)

Informatica 939 egresadOS
y Comunicaciones (10'1%)

929 egresados
(10,0%)

Sanidad

£

Otro hecho importante a destacar es la polarizacién de muchas de las familias profesionales
entre hombres y mujeres, es decir, existen titulaciones elegidas mayoritariamente por uno
de los dos sexos.

En el Grado Medio, las 3 familias con mayor presencia de egresados masculinos son

“Transporte y mantenimiento de vehiculos”, “Informatica y comunicaciones” y “Electricidad y
electrénica”. Estas tres familias agrupan al 50,6% de los 3.050 egresados masculinos.

En el otro lado, las familias con el nimero mas elevado de mujeres son “Sanidad”,
“‘Administracion y gestion” e “Imagen personal”, que reunen al 75,1% de las 2.936
egresadas femeninas.
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Grado Medio. Grado Medio.

Familias preferidas por Hombres Familias preferidas por Mujeres

Transporte y 601 J ) 1.191 9
Mantenimiento ﬂ Sanidad

de Vehfculos 10 9 224 Ox
@Infnrmétﬁna_ 485 g m Admini_straniﬂn 558 9

y Comunicaciones 45 9 y Gestidn 204 07!

EIBctri[:i!iady 458 O7l Imagen 454 9
Electrdnica 16 Q Persanal 23 J

En el conjunto de las titulaciones de Grado Superior, las 3 familias con mayor nimero de
hombres son “Informatica y comunicaciones”, “Actividades fisicas y deportivas” y
“Electricidad y electronica”, que representan al 41,1% de los 4.530 egresados masculinos.

Para la poblacion femenina de ciclo Superior, las familias que concentran al 60,8% de las
4.795 egresadas son “Servicios sociales y a la comunidad”, “Administracion y gestion” y
“Sanidad”.

Grado Superior. Grado Superior.
Familias preferidas por Hombres Familias preferidas por Mujeres
@Infnrmétina 830 Oz geryiniuﬁ | 1.461 9
icacii Ocioculturales
y Comunicaciones 109 9 =y 2 s Lomunidad 165 Ox
@ Actividad_es Frsicas S77 07‘ Admini_stra[:iﬂn 754 9
y Deportivas 148 9 y Gestidn 420 Ox

Electrici!iady 459 d Sanidad 702 9
Electrdnica 35 9 227 07!

Perfil de los egresados en FP Dual

Durante el curso 2016-2017, 737 alumnos terminaron sus estudios en la Formacion
Profesional Dual, lo que supone el 4,8% del total de egresados en FP. La gran mayoria
cursaron titulaciones de Grado Superior, 635 de los 737 egresados y s6lo 102 en el Grado
Medio; esto supone el 6,8% del total de Grado Superior y el 1,7% del Grado Medio.

e Por sexo, se da una gran paridad en el ciclo Superior, mientras que predominan los
egresados masculinos en el ciclo Medio.

o La edad media es de 25,1 afos al fin de los estudios de FP Dual. En el caso del
Grado Medio es de 22,4 afios y de 25,6 para el ciclo Superior.
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Por nacionalidad, 54 de los 737 egresados son extranjeros, lo que supone el 7,3%
(10,8% en Grado Medio y 6,8% en Grado Superior).

El 55,5% de los alumnos de FP finalizaron sus estudios en Madrid capital, le sigue
la zona Sur con el 17,8%, a continuacion la zona Este con el 12,5%, y por ultimo la
zona Oeste y la Norte, 7,6% y 6,6%, respectivamente. En el Grado Superior, el ratio
de Madrid capital asciende al 61,3%; mientras que en el Grado Medio, la zona Sur
recoge al 46,1% de egresados.

Las familias profesionales de FP Dual de Grado Superior son 13, y s6lo 4 en el
Grado Medio.

En el Grado Medio, casi la mitad eligieron “Transporte y mantenimiento de
vehiculos”

En el Grado Superior, existe una gran diferencia en la eleccién de la familia
segun se trate de alumnos o alumnas:

Familias con preferencias masculinas: “Hosteleria y turismo”,
“Transporte 'y mantenimiento de vehiculos” e ‘“Instalacion y
mantenimiento”.

Familias con mayor aceptacion femenina: “Servicios socioculturales
y a la comunidad”, “Administracion y gestién” y “Hosteleria y
turismo”.

De cara al analisis de la insercion laboral, se analiza exclusivamente el subconjunto de
egresados en FP que han sido localizados en las bases de datos del Servicio Publico de
Empleo (SPE) de la Comunidad de Madrid (Demandantes de empleo y/o Contratos
registrados) y se considera alumno insertado como aquél para el que, a lo largo del afio
siguiente tras la obtencion del titulo, se localiza un contrato de trabajo.

De los 15.311 egresados en FP, 14.009 aparecen en las bases de datos del SPE (91,5%), y
de ellos 10.251 han suscrito algun contrato de trabajo en los 12 meses siguiente después de
terminar los estudios.

Esto permite afirmar que el 73,2% de los egresados analizados se han insertado
laboralmente, llegando al 74,5% entre los titulados de Grado Superior y del 71,0% para el
Grado Medio (3,5 puntos porcentuales por debajo).

Segun el sexo, no se dan diferencias relevantes: 50,6% de insercion en mujeres y 49,4% en
hombres, es decir, hay paridad a efectos de entrada en el mercado laboral. Esta proporcién
se mantiene también en el ciclo Medio y en el Superior.

La insercibn muestra diferencias apreciables segin sea la modalidad o régimen de
imparticion, desde el 87,1% de la FP Dual, al 44,6% de la formacion a distancia:

FP Dual: 87,1% Presencial: 73,5% FCT ampliada: 68,4% Distancia: 44,6%

Ademas, en todas las modalidades, siempre es mayor la insercién laboral en el Grado
Superior.
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En cuanto al area territorial donde han cursado sus estudios, la zona Este presenta los
niveles de insercibn mas altos (76,9%), seguida de las zonas Norte y Oeste (ambas,
73,1%), la zona Sur (72,9%) y, con los datos mas bajos, Madrid capital (72,5%).

Las familias profesionales con las cotas de insercién laboral mas altas son:

Transparte y 560 egresados SPE ) 201 egresados SPE
Mantenimiento 448 insertados Q Qufmica 168 insertados

de Vehiculos (80,0%) (83,6%)
682 egresados SPE
Hostelerfa 358 9gresados SPE Actividades Fisicas 565 insertados
y Turismo 227 insertados y Deportivas (82,8%)
(77,4%)
) 1.344 egresados SPE =\ [nstalacidn 138 egresados SPE
ﬂ Sanidad 1.033 insertados y Mantenimiento 107 insertados
(76,9%) (77,5%)

Mientras que los egresados de Grado Medio tienen el 37,6% de los contratos por tiempo
indefinido o de duracién superior al afio, para los titulados de Grado Superior se alcanza el
41,3%.

Indefinida 20,9% Indefinida 26,7%
12 meses 0 més 16,7% 12 meses 0 més 14,6%
De 6 a 12 meses 20,9% De 6 a 12 meses 18,9%
Menos de 6 meses 29,2% Menos de 6 meses 26,8%
Indeterminada 12,3% Indeterminada 13,0%

La duracién del contrato varia sustancialmente de unas familias profesionales a otras, las
que cuentan con los porcentajes mas elevados de contratos indefinidos y temporales
superiores al afio son:

: “Fabricacién mecanica”, “Industrias alimentarias” y “Transporte y
mantenimiento de vehiculos”.

“Informatica y comunicaciones”, “Madera, mueble y corcho",
“Transporte y mantenimiento de vehiculos”, “Imagen personal” y “Comercio y
marketing”.

La idoneidad del contrato de trabajo, definida como la concordancia entre el nivel de
estudios alcanzado y los requerimientos del puesto de trabajo (grupo de ocupacion),
muestra que-el 84,7% de los contratos suscritos son “adecuados”. La “infra-cualificacion”
(nivel de estudios inferior a la ocupacién) se da en el 9,2% de los contratos y la “sobre-
cualificacion” (nivel de estudios superior a la ocupacion) es del 6,2%.
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Insercion laboral de los egresados en FP Dual

Del total de 711 egresados de FP Dual analizados, 619 han tenido algin tipo de contrato en
el afio siguiente a que terminaran sus estudios (87,1%).

Esta insercién se eleva hasta el 90% en algunas familias profesionales.

Respecto a la duracion de los contratos suscritos, el 46,8% son contratos indefinidos o
superiores al afio, el 44,4% inferiores al afio y el 8,7% de duracién indeterminada.

La gran mayoria de familias profesionales presentan porcentajes muy altos de “adecuacion”.
Sélo en dos familias de Grado Superior, “Actividades fisicas y deportivas” y “Servicios
socioculturales y a la comunidad” se dan valores de “infra-cualificacion” del 41,2% vy del
47,5%, respectivamente.

Inscripcion de los egresados en FP en las Oficinas de Empleo

Del total de 15.311 egresados en FP, 5.643 se registraron, al menos una vez, en alguna de
las oficinas de empleo del Servicio Publico de Empleo de la Comunidad de Madrid, en los
12 meses posteriores al fin de su titulacion.

Esto supone el 36,9% del total de egresados en FP, con un tiempo medio en el desempleo
de 5,9 meses.

e Grado Medio, de 5.986 egresados, 2.440 estan, o han estado inscritos en las
oficinas de empleo (40,8%), con un tiempo en desempleo de 6,6 meses.

e Grado Superior, de 9.325 titulados, 3.203 estan, o han estado registrados en las
oficinas de empleo (34,3%), y el tiempo medio en desempleo es de 5,3 meses.

Destacan las siguientes familias profesionales:

Grado Medio
(40,8% demandantes de empleo; 6,6 meses)

Grado Superior
(34,3% demandantes de empleo; 5,3 meses)

1.415 egresados
782 demandantes
(55,3%; 4,5 meses)

1.626 egresados
608 demandantes
(37,4%; 6,3 meses)

Sanidad
b\ Administracitn
@ y Gestidn

Servicios
Socioculturales
= yala Comunidad

n '\ Administracitn
g‘ y Gestidn

852 egresados
329 demandantes

1.174 egresados
440 demandantes

Transporte y
9 Mantenimiento
de Vehiculos
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(38,6%; 6,3 meses)

611 egresados
261 demandantes
42,7%; 4,7 meses)

Informética
y Comunicaciones
. Sanidad

=

(37,5%; 5,2 meses)

939 egresados
251 demandantes
(26,7%; 6,2 meses)

929 egresados
386 demandantes
(41,6%; 4,9 meses)




Atendiendo a la variable , la proporcion de mujeres aumenta entre el colectivo de
egresados en FP inscritos como demandantes de empleo. Para el Grado Medio se parte
de una distribucién entre hombres y mujeres de 51,0% vs 49,0%, que pasa a ser de
46,5% hombres y 53,5% mujeres entre los egresados que demandan empleo (la
diferencia por sexo sube de 2 a 7 puntos porcentuales). En el ciclo formativo de Grado
Superior, la ratio de titulados de FP es de 48,6% hombres y de 51,4% mujeres, mientras
gue entre los inscritos en las oficinas de empleo es de 45,8% vs 54,2% (la horquilla
pasa de 3 a 8 puntos).

En cuanto a la , en el Grado Medio pasa de 24 a 25 afios; y para el ciclo
Superior sube de 24,6 a 25,7 afios.

, el 84,8 % del total de egresados demandantes de empleo
habia trabajado con anterioridad. Este porcentaje desciende hasta el 83,8 % para Grado
Medio y aumenta hasta el 85,7% para los titulados de Grado Superior.

La gran mayoria de los egresados en FP demandan como
puestos de trabajo relacionados con las competencias propias de la familia profesional
que han estudiado.

como regla general, los egresados en FP se inscriben en el SPE con
estudios relacionados con la Formacion Profesional, para los titulados de Grado Medio
el 61,3% notifica “Estudios secundarios-Programa de FP”, y en el caso del ciclo Superior
declara “Estudios postsecundarios-FP Superior” el 61,8%.

Segun destaca las bajas tasas de inscripcion
como demandantes de empleo de los egresados en FP Dual, ya sea el Grado Medio o
el Superior (33,3% y 32,3%, respectivamente) frente a los valores promedio (40,8% y
34,3%).

La inscripcion como demandante de empleo entre los egresados en FP se ve
influenciada por la . las
mayores tasas de inscripcion se dan en la zona Sur y las mas bajas en la zona Norte.
Los titulados de Grado Medio del Sur de la Comunidad tienen un ratio de inscripcion del
45,0%, frente al 33,0% de la zona Norte (diferencia de 12 puntos porcentuales). Esta
circunstancia también se repite para los egresados de los ciclos Superiores, 37,6% en el
Sur y del 28,8% en el Norte (diferencia de 8 puntos).
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El estudio “Insercion laboral de los egresados en Formacion Profesional en la
Comunidad de Madrid” analiza la insercion laboral durante el primer afo de las
personas que concluyeron la formacion conducente a la titulacion de Formacion
Profesional durante el curso 2016 — 2017.

Para llevar a cabo esta publicaciéon, se ha elaborado una base de datos a partir
del cruce de tres fuentes de informacion: la Base de datos de personas que finali-
zaron sus estudios de Formacion Profesional en centros publicos de la Comuni-

dad de Madrid, el Registro de Contratos de trabajo y el Registro de Demandantes
de empleo de la Comunidad de Madrid.
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